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2 życie gminy

Koszykarze na start
Po ubiegłorocznym mistrzostwie III ligi, koszykarze PGKiM Ozimek/ 

Grodziec wznawiają rozgrywki na tym samym szczeblu, gdyż w 
meczach barażowych o II ligę ulegli w pierwszym etapie MOSiR-owi 
Cieszyn, który ostatecznie wywalczył awans.

Są pewne zmiany w składzie ze­
społu, zaczynając od góry: trenera 
i kierownika drużyny Piotra Bąka 
wspomagał będzie II grający trener 
Andrzej Szymczak (na razie tylko 
na treningach). Skład zespołu na 
nowy sezon przedstawia się nastę­
pująco (w nawiasach rok ur. i wzrost): 
rozgrywający, rzucający obrońcy, 
skrzydłowi - Robert Grabowski 
(1972/180), Piotr Górnik (1981/188), 
Andrzej Górnik (1979/187), 
Andrzej Szymczak (1986/186), 
Przemysław Stańczyk (1978/185), 
Dariusz Rusek (1978/185), 
Tomasz Dawidowicz (1976/186), 
Grzegorz Gruszka (1992/178), 
Sławomir Genda (1989/184), 
Piotr Bąk (1971/179); środkowi: 
Tomasz Janicki (1996/203), Paweł 
Matejka (1993/207), Paweł Janicki 
(1991/198).

W porównaniu z poprzednim 
sezonem ubył przede wszystkim 
Krzysztof Harlak (1985/205), który 
niestety zawiesił karierę koszykar­
ską. Jego miejsce będzie się starał 
uzupełnić jeszcze wyższy Paweł 
Matejka z Opola. Kolejną zmiana 
są terminy rozgrywania spotkań w 
Ozimku, już nie w soboty o 17.00 lecz 
tylko w piątki o 19.30, oczywiście w 
hali sportowej Gminnego Zespołu 
Szkół przy ul. Korczaka 14.

Podczas przygotowań do nowe­
go sezonu PGKiM Ozimek/Grodziec 
rozegrał cztery mecze sparingowe z 
zespołami III lig śląskiej i opolskiej. 
Dwa pierwsze przegrał, a dwa na­
stępne wygrał, jednak w żadnym z 
tych meczów nasz zespół nie zagrał 
w pełnym składzie.

Terminarz sezonu 2013/2014:
11.10.2013 r. godz. 19.30 - PGKiM Ozimek/Grodziec - MKS Strzelce 
Opolskie
18.10.2013 r. godz. 19.30 - PGKiM Ozimek/Grodziec - MKS Otmuchów
25.10.2013 r. godz. 19.30 - OKS Olesno - PGKiM Ozimek/Grodziec 
08.11.2013 r. godz. 19.30 - PGKiM Ozimek/Grodziec - Start Meble 
Dobrodzień
23.11.2013 r. godz. 16.00 - KS Orlik Brzeg - PGKiM Ozimek/Grodziec

Runda rewanżowa:
30.11.2013 r. godz. 19.00
08.12.2013 r. godz. 17.30
13.12.2013 r. godz. 19.30
04.01.2014 r. godz. 16.00
10.01.2014 r. godz. 19.30

MKS Strzelce Opolskie - PGKiM Ozimek 
MKS Otmuchów - PGKiM Ozimek 
PGKiM Ozimek - OKS Olesno
Start Meble Dobrodzień - PGKiM Ozimek 
PGKiM Ozimek - KS Orlik Brzeg

Po rundzie zasadniczej zespoły rozegrają fazę play off, a następnie 
mecze barażowe o II ligę z dwoma najlepszymi zespołami III ligi śląskiej.

Coach Ozimka

Drużyna PGKiM Ozimek/Grodziec.

Dzień Edukacji Narodowej:

Życzenia i nagrody
Z okazji Dnia Edukacji Narodowej burmistrz Ozimka zaprosił na­

uczycieli szkół i przedszkoli oraz emerytowanych pedagogów z gminy 
Ozimek na uroczyste spotkanie, zorganizowane 11 października w sali 
widowiskowej Domu Kultury. Wystąpił dla nich kabaret „Słuchajcie” 
z Zielonej Góry. W zaprezentowanych przez artystów kabaretowych 
skeczach nie zabrakło również tych, które w humorystyczny sposób 
przedstawiały trudny żywot nauczyciela.

Wyróżniający się nauczyciele otrzymali Nagrody Burmistrza Ozimka.

Występ poprzedzony został 
częścią oficjalną, podczas której 
burmistrz Marek Korniak przekazał 
wszystkim nauczycielom życzenia 
oraz podziękowania za trud ich pra­
cy pedagogicznej i wychowawczej 
oraz wszystko, co czynią dla mło­
dzieży. Wyróżniającym się nauczy­
cielom wręczył doroczne Nagrody 
Burmistrza, które w tym roku otrzy­
mali: Barbara Baron - nauczycielka 
Szkoły Podstawowej nr 2 w Ozimku, 
Anna Broniarz - nauczycielka 
Gminnego Zespołu Szkół w Ozimku, 
Mariola Chmielarz - nauczycielka 
Publicznej Szkoły Podstawowej w 
Grodźcu, Joanna Dubiel-Stonoga
- nauczycielka Gminnego Zespołu 
Szkół w Ozimku, Elżbieta Kwapisz
- dyrektor Przedszkola Publicznego 
nr 5 w Krasiejowie, Violetta Oliwa
- nauczycielka Publicznej Szkoły

Podstawowej nr 1 w Ozimku, Jolanta 
Proszewska - dyrektor Publicznej 
Szkoły Podstawowej w Grodźcu, 
Gabriela Romanowska - nauczy­
cielka Przedszkola Publicznego 
nr 4 w Ozimku, Katarzyna 
Sokołowska-Kolanek - dyrektor 
Szkoły Podstawowej w Krasiejowie 
i Sylwia Widawska - nauczyciel­
ka Gminnego Zespołu Szkół w 
Ozimku. Burmistrz poinformował 
również, że nagrodą Opolskiego 
Kuratora Oświaty została uhonoro­
wana Danuta Kłysińska - dyrektor 
Publicznej Szkoły Podstawowej nr 1 
w Ozimku. Podziękowania za pra­
cę oraz życzenia złożyła również 
wszystkim nauczycielom Leonarda 
Płoszaj - wicestarosta opolski, a 
zarazem była dyrektor Gimnazjum 
nr 1 w Ozimku.

J. Dziuban

Szanowni Nauczyciele, Dyrektorzy Szkół i Pracownicy Oświaty
z okazji Dnia Edukacji Narodowej,
składam serdeczne życzenia zdrowia, dalszych sukcesów 

i osiągnięć zawodowych, satysfakcji z pracy z dziećmi i młodzieżą oraz 
pomyślności w życiu osobistym.

Dziękuję Państwu za trud i poświęcenie włożone w edukację oraz 
wychowanie młodzieży szkolnej, za przewodnictwo w drodze do zdo­
bywania wiedzy, odkrywania prawdy i kształtowania postaw.

Życzę zadowolenia z pracy pedagogicznej, poczucia ważności 
wykonywanego zawodu oraz wdzięczności uczniów, z którymi dzielicie 
się swoją wiedzą, doświadczeniem i dla których jesteście największym 
autorytetem.

Burmistrz Ozimka 
Marek Korniak
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Sesja Rady Miejskiej:

Dobrze realizujemy budżet
Delegacja opolska na Ukrainie

Starostowie podpisali akt
Pierwsza po wakacyjnej przerwie sesja Rady Miejskiej Ozimka odbyła 

się 23 września z udziałem kompletu 21 radnych. Rozpoczął ją miły akcent, 
związany z obchodzonymi w ostatnich tygodniach dożynkami. Burmistrz 
Marek Korniak wyróżnił listami gratulacyjnymi i upominkami twórców ko­
rony żniwnej ze Szczedrzyka, która zajęła pierwsze miejsce na dożynkach 
wojewódzkich i reprezentowała Opolszczyznę na dożynkach prezydenckich, 
gdzie zajęła szóste miejsce.

Podziękowania dla twórców korony żniwnej ze Szczedrzyka.

W dniach 16 - 20 września br. kilkunastoosobowa grupa przed­
stawicieli Powiatu Opolskiego przebywała na Ukrainie w Rejonie 
lvano-Frankowskim.

W toku sesji przyjęto szereg uchwal 
wynikających z porządku obrad, których 
projekty zostały wcześniej pozytyw­
nie zaopiniowane przez komisje Rady 
Miejskiej. Między innymi, po wysłuchaniu 
opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej 
w Opolu i Komisji Rewizyjnej Rady 
Miejskiej, radni pozytywnie ocenili re­
alizację budżetu gminy za I półrocze 
2013 r.

Jedną z podjętych była też uchwała 
w sprawie utworzenia Stowarzyszenia 
Aglomeracja Opolska. Obecny na se­
sji wiceprezydent Opola Krzysztof 
Początek udzielił obszernych informa­
cji oraz odpowiadał na pytania radnych 
dotyczące tworzonego Stowarzyszenia, 
w którego skład wejdzie miasto wo­
jewódzkie Opole i 20 podopolskich 
gmin, w tym również Gmina Ozimek. 

W toku obrad podjęto szereg uchwał.

Stowarzyszenie będzie działało jako 
Związek ZIT (Zintegrowane Inwestycje 
Terytorialne w Polsce), realizując ze 
środków unijnych wspólne projekty, 
rozwijające gospodarczo dany obszar.

Innym omawianym tematem była 
ocena bazy sportowej w gminie: stan 
i stopień wykorzystania obiektów, sport 
masowy oraz stopień zrealizowanych 
wniosków w tym temacie. Stanowisko 
na ten temat, wypracowane wspólnie 
z Komisją Gospodarczą, przedstawiła 
przewodnicząca Komisji Oświaty, Sportu 
i Polityki Społecznej radna Danuta 
Derda. Po przegłosowaniu przez rad­
nych, stało się ono stanowiskiem Rady 
Miejskiej Ozimka.

Na zakończenie sesji omawiano 
sprawy różne i organizacyjne.

(jad)

Celem tej wizyty było podpi­
sanie a właściwie rozszerzenie 
układu o współpracy z Powiatem 
Dolińskim, gdzie pierwszy taki akt 
podpisanej umowy miał miejsce 

w 2006 r., ale z administracją sa­
morządową. Obecnie natomiast 
w Starostwie Dolińskim Henryk 
Lakwa - Starosta Opolski i Sergiej 
Plotnikow - Starosta Doliński pod­
pisali prawomocny akt o przyjaź­
ni i współpracy. Gminę Ozimek 
reprezentowali radni powiatowi: 
Leonarda Płoszaj - Wicestarosta 
Opolski i Norbert Halupczok - 
Przewodniczący Komisji Polityki 
Gospodarczej.

Opolanie uczestniczyli także 
w obchodach 50 - lecia założe­
nia ośrodka i szkoły dla niewi­
domych dzieci w Wygodzie. Od 

kilku już lat samorząd opolski te 
dzieci wspomaga, organizując 
letni wypoczynek, wymianę spor­
tową, kulturalną i współpracę w 
dziedzinie oświaty. Członkowie 

delegacji - radni, przedstawiciele 
samorządów gminnych podarowali 
tym razem dzieciom tego ośrodka 
rowery rehabilitacyjne, zabawki i 
podręczniki do nauki języka pol­
skiego. Wychowankowie natomiast 
odwdzięczyli się różnymi zabawami 
i konkursami angażując członków 
delegacji, a także występami wokal­
nymi i muzycznymi. Mieliśmy okazję 
zwiedzić pracownie do nauki języka 
ukraińskiego i polskiego oraz do 
nauki matematyki, muzyki i masażu.

N.H.
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^1. Gcschichte des Werkes 

und der Hangebrucke 
der Prcufiisch-Kdniglichen

Hiitte Malapane
in Ozimek

Józef I onuv Jura

Wykład o historii huty i wiszącego mostu z Ozimka wzbudził duże zaintere­
sowanie.

Pod mauzoleum królowej Luizy w Gransee usłyszeliśmy o historii pomnika 
i jego renowacji.

Uczestnicy konferencji przed domem w którym Karl Schinkel spędził 
dzieciństwo w Neuruppin.

i tt 
i 8riOJ

Uczestnicy konferencji pod narodowym pomnikiem wyzwolenia na berlińskim 
Kreutzbergu.

W Muzeum Miejskim w Neuruppin mieliśmy okazję zobaczyć kolekcję żeliwa 
artystycznego z tak zwanej kolekcji Gunzenhausera.

Zdjęcie z Michaelem Darby, potomkiem Abrahama Darby III, budowniczego 
„Iron Bridge" najstarszego żelaznego mostu na świecie i jego żoną Joyce.
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Dumni z naszej historii
W dniach 19-21 września w Berlinie odbyła się konferencja - 3. 

Międzynarodowe Spotkanie Miłośników Żeliwa (3. Internationales 
Treffen der Freunde des Eisenkunstgusses), zorganizowana przez 
Fundację Muzeum Miasta Berlina (Stiftung Stadtmuseum Berlin). 
Konferencja zgromadziła nie tylko kolekcjonerów i miłośników 
żeliwa, ale także historyków, naukowców, konserwatorów za­
bytków i dyrektorów muzeów hutnictwa z wielu krajów Europy 
i Stanów Zjednoczonych.

Hasłem przewodnim tego­
rocznego spotkania było motto 
„Gold gab ich fur Eiesn” („Złoto 
oddam za żelazo”), upamiętniają­
ce dwusetną rocznicę bitwy pod 
Lipskiem, kończącej zmagania 
narodu pruskiego o wyzwole­
nie spod okupacji Napoleona. 
Trzydniowe obrady stały się oka­
zją do wymiany doświadczeń 
konserwatorskich, poznania 
zabytków okresu industrializacji 
oraz pogłębienia wiedzy o historii 
hutnictwa europejskiego.

Do udziału w tegorocznej 
konferencji zostało także zapro­
szone Stowarzyszenie Dolina 
Małej Panwi, co stało się okazją 
do zaprezentowania historii na­
szej huty i jej wkładu w rozwój 
hutnictwa europejskiego. Już w 
pierwszym dniu obrad prezes 
Stowarzyszenia Józef Tomasz 
Juros wygłosił wykład zatytu­
łowany „Historia zakładu i mostu 
wiszącego z Pruskiej Królewskiej 
Huty Malapane w Ozimku” 
(Geschichte des Werkes und 
der Hangebrucke der Preuliisch- 
Kóniglichen Hutte Malapane in 
Ozimek”). Wykład, prezentujący 
początki królewskiego hutnictwa 
pruskiego na terenie doliny Małej 
Panwi oraz liczne postacie zwią­
zane z naszym zakładem, które 
potem odegrały ważną rolę w 
tworzeniu nowoczesnego hutnic­
twa europejskiego, spotkał się z 
wielkim zainteresowaniem, wywo­
łując wiele żywych i ciekawych 
dyskusji. Dla wielu uczestników 
zaskoczeniem były związki naszej 
huty nie tylko z hutami pruskimi 
w Gliwicach, Chorzowie, Berlinie, 
czy Sayn, ale także powiązania z 
hutnictwem angielskim, moraw­
skim, polskim czy rosyjskim oraz 
jej wpływ na rozwój hutnictwa 
europejskiego XVIII i XIX wieku.

Największe zainteresowanie 
wzbudziła część wykładu doty­
cząca produkowanych w tamtych 
czasach w naszej hucie żelaznych 

mostów, które nie tylko służyły 
jako przeprawy, ale także były 
ozdobą i dumą między innymi 
Berlina, Poczdamu, Wrocławia 
czy Petersburga. Na zorganizowa­
nej z okazji konferencji wystawie 
w Markisches Museum zaprezen­
towano między innymi, nieznany 
nam dotychczas, a zachowany 
do dzisiaj żelazny most parku 
pałacowego w Schteinhófel koło 
Berlina z roku 1803. Uczestnicy 
mieli także okazję zapoznać się

z procesem odrestaurowywania 
żelaznego, łańcuchowego mostu 
wiszącego w Ozimku. Bardzo 
wysoko oceniono nie tylko ska­
lę przedsięwzięcia, ale przede 
wszystkim fachowość i rzetel­
ność przeprowadzonych prac 
konserwatorskich. W licznych 
pozostałych wystąpieniach jesz­
cze kilkakrotnie nawiązywano do 
historii naszej huty. Jak pokazały 
kuluarowe dyskusje i komentarze, 
mieszkańcy dzisiejszego Ozimka 
mogą być dumni nie tylko z historii 
i przeszłości naszego miasta, ale 
także z dbałości o swoje zabytki, 
których tak niewiele zachowało 
się we współczesnej Europie i 
w świecie.

Konferencja była też okazją

do poznania zbiorów żeliwa arty­
stycznego Muzeum Miasta Berlina 
oraz do ciekawej wycieczki śla­
dami Karla Schinkela. Najpierw 
pojechaliśmy do położonej na 
północ od Berlina miejscowości 
Grensee aby zobaczyć pomnik 
- mauzoleum królowej Luizy. To 
wspaniałe, neogotyckie dzieło, 
zostało zaprojektowane przez 
tego rozmiłowanego w żeliwie, 
architekta, projektanta i budowni­
czego. Na miejscu zapoznaliśmy 
się z metodami konserwatorskimi, 
zastosowanymi przy renowacji 
pomnika. Potem wyruszyliśmy 
do miasta Neuruppin, miejsca 
urodzenia Schinkela. Zwiedzając 
miasto, obejrzeliśmy nie tylko jego 
pomnik i dom w którym mieszkał, 
ale mieliśmy także okazję podzi­
wiać wspaniałą kolekcję żeliwa 
artystycznego, znajdująca się w 
zbiorach miejscowego muzeum. 
Na zorganizowanej wystawie zna­
leźliśmy kilka pamiątek związa­
nych z naszą hutą. W końcu, 
zwiedzając po drodze statykę 
zwycięstwa na polu bitewnym 
pod Fehrbellin, dotarliśmy na ber­
liński Kreutzberg. Tam mieliśmy 
okazję poznać historię powstania 
jednego z najważniejszych berliń­
skich zabytków zaprojektowanego 
przez Karla Schinkela - narodo­
wego pomnika wyzwolenia. Jak 
się okazało, także ten żeliwny, 
neogotycki monument ma po­
średnie związki z naszą lokalną 
historią. Projektantem i budowni­
czym konstrukcji nośnej pomnika 
jest Johann Friedrich Krigar, który

STOWARZYSZENIE

zaczynał swoją karierę, podobnie 
zresztą jak jego ojciec i dziad, w 
hucie w Ozimku. Mimo, że pomnik 
wielokrotnie był przebudowywany 
i restaurowany, w podziemiach do 
dzisiaj zachowała się oryginalna 
konstrukcja Krigara.

Kolejne, czwarte Spotkania 
odbędą się za dwa lata w an­
gielskim Coalbrookdale, kolebce 
angielskiego hutnictwa, gdzie 
do dziś zachowały się nie tyl­
ko liczne zabytki prezentowane 
przez miejscowe muzeum, ale 
także znajduje się najstarszy na 
świecie żelazny most na rzece 
Severen, słynny „Iron Bridge”. 
Już otrzymaliśmy zaproszenie 
i mamy nadzieję, że i tam histo­
ria naszej huty zostanie godnie 
zaprezentowana.

JTJ
www.sdmp.pl

Przypominamy, że wykłady 
Stowarzyszenia Doliny Małej 
Panwi odbywają się w każdą 
drugą środę miesiąca o godzi­
nie 19.00 w siedzibie Muzeum 
Hutnictwa w Ozimku przy ulicy 
Hutniczej. Już dziś zapraszamy 
na wyjątkowe wydarzenie 13 
listopada. W ramach wykładu 
odbędzie się prezentacja ma­
kiet huty i okolicy z lat 1796 i 
1854. Przypominamy także, 
że Muzeum Hutnictwa czynne 
jest w każdą sobotę od 10.00 
do 14.00 i w niedziele od 13.00 
do 17.00.

Pomnik Karla Schinkela w Neuruppin.

http://www.sdmp.pl


życie gminy

Pielgrzymka Trzech Narodów
Historia naszych terenów przed II wojną światową

W drewnie budowane
21 września członkowie Mniejszości Niemieckiej z Gminy Ozimek 

uczestniczyli po raz 18. ze sztandarem koła DFK Szczedrzyk w Pielgrzymce 
Trzech Narodów - Niemców, Polaków i Czechów w Zlatych Horach u Matki 
Bożej Pomocnej - Maria Hilf bei Zuckmantel.

Uroczystą mszę św. odprawił 
o 11:30 Dominik kardynał Duka 
z Pragi w koncelebrze z biskupem 
Frantiskiem Vaclav z Ostrawy oraz 
naszym ordynariuszem biskupem 
Andrzejem Czają Po eucharystii była 
przerwa na posiłek, a o godz. 14:30 
wierni uczestniczyli w nabożeństwie 
ku czci Matki Bożej.

Przygotowania oraz organiza­
cję uroczystości dla Mniejszości 
Niemieckiej prowadził duszpasterz 
mniejszości narodowych ks. dr Piotr 
Terliński. Podczas pielgrzymki spo­
tkano się z językami niemieckim, pol­
skim i czeskim. W drodze powrotnej 
uczestnicy podzielili się wrażeniami 
oraz zostali zaproszenie na przy­
szłoroczną pielgrzymkę do Maria Hild 
Zlate Hory.

Przewodniczący ZMiG TSKN 
Ozimek podziękował wszystkim piel­
grzymom za wspólnie przeżyty dzień, 
jak również kierowcy p. Kasprzakowi

za szczęśliwą i bezpieczną podróż. 
Dodał również że zobaczy się z 
wszystkimi w przyszłym roku podczas 
kolejnej wspólnej pielgrzymki.

Marcin Widera

Koło DFK Szczedrzyk-Pustków zorganizowało projekt pn. „Historia 
naszych terenów na Opolszczyżnie przed II wojną światową” w 
ramach programu „Ożywienie Domów Spotkań - Konsolidierung 
de Begegnungsstatten” finansowanego przez Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych Republiki Federalnej Niemiec za pośrednictwem Związku 
Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych w Polsce.

29 września po mszy św. w ję­
zyku niemieckim, uczestnicy udali 
się na wyjazd poświęcony zwie­
dzaniu zabytków oraz kościołów 
drewnianych w naszym regionie. 
Zwiedzono Pałac w Turawie oraz 
poznano jego historię. Obiekt zo­
stał strasznie zaniedbany po wojnie, 
mimo pomocy RFN i ofiarodawców 
prywatnych tj. naszego przyjaciela 
i Honorowego Obywatela Hansa 
Juergena Stupperich. Następnym 
celem był piękny kościół drewniany w 
Laskowicach (Laskowitz), w którym 
znajduje się mumia młodej hrabiny 
Brigitty Buchta von Buchtitz (dzięki 
sprzyjającemu mikroklimatowi nie 
uległa rozkładowi).

Murowany kościół neogotycki 
w Tułach (Thule) zachwycił wszyst­
kich piękną budowlą i wieżyczkami.

Kościół p.w. Matki Boskiej Bolesnej 
z roku 1856 r. został wybudowa­
ny przez rodzinę szlachecką, jako 
podziękowanie za narodziny syna 
Emanuela. Zwiedzono również młyn 
wodny w Laskowicach, działający 
do dziś. W pięknej restauracji w sta­
rych Budkowicach (Alt Budkowitz) 
odbyła się przerwa obiadowa, po 
której uczestnicy wyjazdu udali się 
do Pokoju (Carlsruhe), aby zwiedzić 
kościół ewangelicko-augsburski i bar­
dzo dobrze pielęgnowany cmentarz 
ewangelicki. Historię parafii ewan­
gelickiej opowiedział nam tamtejszy 
duszpasterz.

Dla nas było to bardzo wzrusza­
jącym i pozytywnym przeżyciem, że 
mogliśmy zobaczyć jak ludzie mogą 
być tak tolerancyjni i respektować

nazwy miejscowości i obiektów w 
języku niemieckim, mimo tego że 
w miejscowościach żyją Polacy i 
Niemcy.

W drodze powrotnej zatrzymali­
śmy się na przerwę kawową na sali 
spotkań DFK Laskowice, gdzie każdy 
mógł podzielić się swoimi wrażenia­
mi. Grupa obejmowała przedział 
wiekowy od 4 do 87 lat. Uczestnicy 
projektu dziękują za pośrednictwem 
Zarządu DFK Szczedrzyk-Pustków 
Ministerstwu Spraw Wewnętrznych 
RFN, VDG i TSKN za finansowe 
wsparcie projektu.

Przewodniczący Koła 
DFK Szczedrzyk-Pustków 

Klaus Leschik
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Zebranie w Grodźcu

Fundusz sołecki podzielony
Dom Kultury: Inauguracja sezonu artystycznego

Przed wielkim remontem
Na odbywających się we wrześniu zebraniach wiejskich miesz­

kańcy decydowali, na co przeznaczyć środki funduszu sołeckiego 
przyznane na 2014 rok. 30 września zebranie takie odbyło się w 
świetlicy wiejskiej w Grodźcu. Prowadził je sołtys Zdzisław Adamski 
wspólnie z radnymi Krzysztofem Kleszczem i Janem Karpą.

Zebranie wiejskie w Grodźcu.

Nowy sezon artystyczny 2013/2014 został zainaugurowany. 
14 września w sali widowiskowej Domu Kultury odbył się występ 
zielonogórskiego kabaretu „Ciach”, który przez godzinę bawił 
publiczność swoimi skeczami i dowcipami.

Obecnym na zebraniu miesz­
kańcom przedstawili oni propozycje 
wykorzystania środków w kwocie 
23.781,70 zł na realizację zadań uję­
tych w planie odnowy wsi. Głównym 
celem jest dalsze upiększanie cen­
trum miejscowości, w tym zago­
spodarowanie otoczenia budynku 
świetlicy, które rozpocznie się już 
jesienią tego roku. Wizualizację 
zagospodarowania otoczenia świe­
tlicy przedstawił Tomasz Boduch, 
którego firma będzie realizowała 
to zadanie. Na obsadzenie terenu 
krzewami i roślinami ozdobnymi, 
przygotowanie placu pod siłownię 
zewnętrzną, częściowe ogrodzenie 
itp. prace przeznaczona zostanie 
duża część środków z tegorocz­
nego i przyszłorocznego funduszu 

sołeckiego. Planowane jest rów­
nież postawienie w okolicach bu­
dynku świetlicy pomnika - tablicy 
upamiętniającej mieszkańców, 
którzy w 1945 r. przyjechali tu z 
Kresów Wschodnich. Kwotę 6 tys. 
zł przeznaczono na organizację III 
Powiatowych Dni Kresowych, a po 
500 zł na spotkanie z okazji Dnia 
Seniora i spotkanie opłatkowe dla 
samotnych i najstarszych miesz­
kańców wsi. Te zadania wesprze 
również finansowo Stowarzyszenie 
„Nasz Grodziec”. Podział środków 
zaakceptowano uchwałą zebra­
nia wiejskiego, a w jego dalszej 
części omawiano sprawy różne. 
Dominowała tematyka związana ze 
stanem dróg oraz budową kanalizacji 
sanitarnej.

J. Dziuban

Przed występem dyrektor Domu 
Kultury Helena Gruszka przywitała 
publiczność, członków zespołów 
artystycznych, radnych, sekretarz

Inauguracja sezonu artystycznego.

Gminy Ozimek Barbarę Durkalec i 
burmistrza Marka Korniaka, który 
zabierając głos poinformował, że 
jeszcze w tym roku rozpocznie się 
remont sali widowiskowej i hollu 
Domu Kultury, obchodzącego w 
tym roku 60-lecie. Gmina pozyskała 
na ten cel środki, a wartość projektu 
opiewa na niebagatelną kwotę 5 
min zł. Na ręce dyrektor Heleny 
Gruszki, która od pięciu lat kieruje 
tą placówką, stale rozwijając jej 
działalność i wzbogacając ofertę 
kulturalną, przekazał bukiet kwia­
tów. W czasie remontu część zajęć 

i prób zespołów odbywać się bę­
dzie w pomieszczeniach szkolnych, 
za których udostępnienie Helena 
Gruszka podziękowała dyrektorom 

ozimskich szkół.
Na inaugurację sezonu ar­

tystycznego planowana byłą 
również prezentacja wystawy 
fotograficznej „Edmund Jan 
Osmańczyk - w setną rocznicę 
urodzin”. Ze względu na przy­
jazd do Opola prezydenta RP 
Bronisława Komorowskiego, 
wystawa została dłużej pod 
opolskim ratuszem i do Ozimka 
przyjechała z tygodniowym 
opóźnieniem.

(jad)



życie gminy
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W intencji małżonków
6 października o godzinie 15.00 w starym kościele w Ozimku 

odprawiona została msza święta w intencji par małżeńskich 
obchodzących w tym roku jubileusze od 25-cio do 60-lecia 
pożycia małżeńskiego.

Mszę dziękczynną dla mał­
żonków, z podziękowaniem za 
otrzymane łaski oraz prośbą 
o zdrowie i błogosławieństwo 
Boże, odprawił proboszcz ks. 
Marian Demarczyk, który wy­
głosił również okolicznościową 
homilię. Jubilaci przyjęli komu­
nię święta w obu postaciach. 
Odśpiewano im uroczyste Te 
Deum Laudamus, udzielając na 
zakończenie nabożeństwa litur­
gicznego błogosławieństwa oraz 
życząc dalszych lat wspólnego 
pożycia w dobrym zdrowiu.

(nieś)

Jadwiga Wrzeciono z córką Marią.

Maria Halupczok z córką Dorotą i wnuczką Ewą.

Jadwiga Proszewska z córką Jolantą. Hildegarda Grzegorczyk z synową 
Eleonorą.
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Dwieście lat!
24 września w ozimskim Urzędzie Stanu Cywilnego kolejni 

jubilaci z naszej gminy świętowali rocznice urodzin oraz ju­
bileusze pożycia małżeńskiego. Serdeczne życzenia zdrowia 
oraz wszelkiej pomyślności na dalsze lata życia złożyli im: 
burmistrz Marek Korniak oraz kierownik USC Ewa Bronder.

95. urodziny obchodzi­
ła Jadwiga Wrzeciono ze 
Szczedrzyka, która na uroczy­
stość przybyła z córką Marią. 
90. urodziny świętowała Maria 
Halupczok z Antoniowa, przy­
była z córką Dorotą, a towarzy­
szyła jej również wnuczka Ewa 
(kierownik USC). Trzy jubilatki 
obchodziły 85. rocznicę urodzin: 
Jadwiga Proszewska z Ozimka 
z córką Jolantą, Hildegarda 
Grzegorczyk z Krasiejowa z sy­
nową Eleonorą oraz Hildegarda 
Mientus ze Schodni z bratem 
Jerzym. Z okazji 80. urodzin do 
USC przybyło pięciu jubilatów: 
Gerda Panicz z Biestrzynnika z 
synem Norbertem, Erna Świerc 
z Krasiejowa z synem Józefem 
oraz wnukami Gregorem, 
Martinem i Andreasem, Henryk 
Feliks ze Schodni, Hildegarda 
Stryczek z Krasiejowa z sy­
nową Małgorzatą i wnukami 
Krzysztofem i Piotrem oraz 
Adolf Kandziora z Krasiejowa, 
który przybył z żoną Urszulą.

Do Urzędu Stanu Cywilnego 
przyszły również pary obcho­
dzące jubileusze długolet­
niego pożycia małżeńskiego. 
Szmaragdowe Gody (55-le- 
cie) obchodzili Jan i Elżbieta

Kruczyk ze Schodni, którym to­
warzyszyły córka Marlis i wnucz­
ka Ewelina oraz Stanisław i 
Helena Wiciak z Pustkowa, 
którzy świętowali w towarzy­
stwie córek Danuty i Maryli 
oraz synowej Ireny. Przybyło 
również pięć par małżeńskich 
obchodzących Złote Gody 
(50-lecie): Józef i Alicja Rerich 
ze Szczedrzyka z córką Anitą i 
synem Arnoldem, Jerzy i llza 
Niesłony z Dylak z kuzynką 
Urszulą i szwagrem Janem, 
Zbigniew i Olga Radomscy z 
Ozimka, Jan i Renata Gola ze 
Schodni z synem Romualdem 
i synową Klaudią oraz Kurt 
i Małgorzata Wawrzynek z 
Krasiejowa z synową Izabelą 
oraz wnukami Julią i Adamem.

Do złożonych jubilatom 
życzeń dołącza się redakcja 
„Wiadomości Ozimskich”.

J. Niesłony

Erna Świerc z synem Józefem i wnukami Gregorem, Martinem i Andreasem.

Hildegarda Stryczek z synową Małgorzatą i wnukami Krzysztofem i Piotrem.

Hildegarda Mientus z bratem Jerzym. Gerda Panicz z synem Norbertem. Henryk Feliks. Adolf Kandziora z żoną Urszulą.
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Jubilaci urodzinowi. Stanisław i Helena Wiciak z córkami Danutą, Marylą i synową Ireną.

Jubilaci urodzinowi. Zbigniew i Olga Radomscy.

Jan i Elżbieta Kruczyk z córką Marlis 
i wnuczką Eweliną.

Józef i Alicja Rerich z córką Anitą i 
synem Arnoldem.

Jerzy i llza Niesłony z kuzynką 
Urszulą i szwagrem Janem.

Jan i Renata Gola z synem Romual­
dem i synową Klaudią.
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Jubilaci małżeńscy.Kurt i Małgorzata Wawrzynek z synową 
Izabelą oraz wnukami Julią i Adamem.

Jubilaci małżeńscy.

Seniorzy wypoczywali nad morzem

Opaleni i zadowoleni
Wczasy rehabilitacyjne zorganizowane przez ozimskie Koło Związku 

Emerytów i Rencistów dla seniorów z naszego miasta i gminy, odbyły się 
od 3 do 16 września w Mielnie Unieściu. Ich uczestnicy wrócili do domów 
zadowoleni, opaleni i pełni sił.

Przy pięknej pogodzie i w dobrych 
humorach, korzystali m.in. z zabiegów 
w gabinetach, wykonywanych przez 
wykwalifikowanych rehabilitantów. 
Prowadzona też była gimnastyka, pi- 
lates, zajęcia nordic walking pod opie­
ką instruktora oraz kąpiele w Bałtyku. 
Odbywały się wieczorki taneczne, ogni­
ska z pieczeniem kiełbasek i biesiado­
waniem oraz wiele innych atrakcji. Nasi 
seniorzy byli również na wycieczce w 
Trójmieście i wysłuchali koncertu organo­
wego w Oliwie, zwiedzili także Skansen 

Wsi Pomorskiej w Swołowie, zamek i 
rynek w Darłowie, Pomnik Rybaka, most 
rozsuwany, latarnię morską i falochron 
w Darłówku.

Z tej formy wypoczynku skorzystały 
53 osoby. Wczasy były bardzo udane, 
a grupa dobrze zorganizowana i two­
rzyła miłą atmosferę, za co wszystkim 
uczestnikom dziękuje organizatorka 
wczasów Krystyna Kożlik. Składa także 
serdeczne podziękowania kierowcy za 
bezpieczną jazdę.

Uczestnicy wczasów

Jubilaci małżeńscy. Seniorzy na wczasach rehabilitacyjnych.
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Krasiejów na starych przeglądowych i topograficznych mapach Śląska (3)

Nowa nazwa, nowa funkcja
W roku 1936 na mapach Śląska zmieniły się nazwy. Na mapie topograficznej 1:25000, z roku 

1938 w miejsce nazwy Krascheow pojawia się Schónhorst, młyn na ul. Młyńskiej „przechrzczo­
no” na Waffenmiihle („Waffen” nawiązuje do dawnej fabryki broni), Zamoście na Bruckenfeld, 
Kopalinę na Rodung, Potaśnię na Siederei.

Zmiana tych lokalnych nazw 
na ich odpowiedniki niemieckie 
pozwala wnioskować o ich pocho­
dzeniu. „Rodung” oznacza kar­
czowanie lasu, a „Siederei”(z 
niem. warzenie), mogło ozna­
czać opisywany już wcześniej 
proces polegający na reakcji 
wapna gaszonego z węglanem 
sodu lub potasu w roztworze 
wodnym. Z mieszaniny reakcyjnej 
wytrącał się trudno rozpuszczalny 
węglan wapnia, a w roztworze 
pozostawał wodorotlenek sodu 
lub potasu. Potwierdzałoby to tezę 
o produkcji potażu w Krasiejowie.

Mapa pokazuje kolejne etapy 
w rozwoju wsi, na ulicy Psie Pole 
istnieje już w tym czasie siedem 
gospodarstw. Teren cegielni wi­
doczny na mapie obejmuje bu­
dynek główny zakładu i sześć 
obiektów gospodarczych. Nie 
widać jeszcze wyrobiska kra- 
siejowskiej gliny (iłu kajprowego), 
pomimo, że zakład już dawno 
funkcjonował. Widocznie mapa 
oparta o podkład z 1883 nie była 
zaktualizowana, a może niecka 
wyrobiska nie była na tyle głę­
boka, że uchwyciło ją tzw. cięcie 
poziomicowe. Młyn Drzymałów 
na tej mapie nazwano Grenz 
Muhle (Młyn graniczny), nazwa 

drugiego się nie zmieniła. Przed 
wojną w roku 1939 Krasiejów 
(Schónhorst) zamieszkiwało 
1860 osób.

Co ciekawe, na mapie w skali 
1:25000 z roku 1942, pojawia się 
już duże wyrobisko gliny (skrót: 
Schp) na wschód od cegielni. 
Widocznie działania wojenne 
spowodowały konieczność wy­
konania nowych pomiarów i ak­
tualizacji mapy. We wsi działa też 
boisko sportowe (Sportplatz) na 
terenie obecnego położonego tuż 
za rzeką. Na Zamościu na prze­
dłużeniu ul. Senfta w kierunku 
lasu znajdowała się piaskow­
nia, w miejscu zaznaczonego 
na jednej z wcześniejszych map 
pagórka polodowcowego. Nowe 
domy powstają na obecnej ulicy 
Słonecznej.

Interesujące są również mapy 
tematyczne regionu, np. mapa 
geologiczna „Geognostiche Kartę 
von Ober-Schlesien" Rudolfa von 
Carnalla z roku 1844, na której 
nad rzeką Malapane widnieje 
Kraszeow, osada Malapane, 
Huttendorf, Colonia Antonia 
oraz Jedlice. Mapa pokazuje też 
Schodnię, Pustkow, Sczedrzik 
oraz Friedrichsgratz (Grodziec) 
oraz przebieg słynnej drogi 

Renarda (Renard Strasse) wy­
budowanej w latach 1836-1838. 
W Krasiejowie przebiegała ona 
na północ od rzeki, obecną ul. 
Zamoście. Według innych źródeł 
ulicę Sporacką od drogi Renarda 
do Spóroka utwardzono w roku 
1922.

Jak widać Krasiejów pojawia 
się na wielu mapach przeglą­
dowych i topograficznych, które 
dostarczają ciekawych informacji 
o rozwoju przestrzennym miejsco­
wości. W swej długoletniej historii 
nazwa Krascheow utrzymywała 
się najdłużej.

Dostępne dokumenty źró­
dłowe potwierdzają fakt naby­
cia ziemi od księcia opolskiego 
Bolka przez włodarza Bratacho 
z Crasseowa w dniu 23 sierpnia 
1292 roku. Sama wieś z typo­
wej ulicówki przekształciła się w 
wielodrożnicę zajmującą coraz 
większy obszar terenu. Zmieniała 
się również funkcja wsi z rolni­
czej, na rolniczo - przemysłową, a 
obecnie na rolniczo-usługowo-tu- 
rystyczną. Dziś wieś Krasiejów 
zamieszkuje około 2000 osób.

Sylwia Widawska

Krasiejów:
Rok 2013 jest okazją do wspo­

mnienia kolejnego z wydarzeń, 
które przed wiekiem wpłynęło 
m.in. na transport przewijający się 
drogami Krasiejowa. Ówczesny 
krajobraz znacznie odbiegał od 
znanego nam współcześnie. Do 
rzadkości należały przejeżdżające 
przez wieśsamochody, natomiast 
dominowały pojazdy typowo rol­
nicze i jednoślady.

Wgłębiając się w historię za­
uważamy, że w połowie XVIII wie­
ku za sprawą powstania ozimskiej 
huty, pobliskie miejscowości (w tym 
Krasiejów) zaczęły się sukcesywnie 
rozwijać, zwłaszcza na płaszczyźnie 
gospodarczej. Powstanie szosy z 
Opola do Tarnowskich Gór (1844 r.), 
uruchomienie linii kolejowej (1854 r. 
rozpoczęcie inwestycji, jej poświę­
cenie w 1858 r.), następnie budowa 
budynku miejscowej stacji (1900 
r.) nadały kolejny impuls do zmian, 
pozwalający na wzrost mobilności 
mieszkańców Krasiejowa, a także 
osób z ościennych wiosek. Centrum 
wsi zostało w odpowiedni sposób 
zagospodarowane, powstawały m.in.: 
warsztaty rzemieślnicze, sklepy spo­
żywcze, piekarnie, składy handlu 
opałem, magazyny (zboża oraz 
materiałów budowlanych), a ponad 
to funkcjonowały:tartak, wełniarka i 
młyny. Wszystkie z wymienionych 
przedsiębiorstw musiały sprostać 
zapotrzebowaniu na różnorodne arty­
kuły niezbędne ówczesnej ludności.

Rok 1913 był szczególnym dla 
wioski, ponieważ determinował 
szereg zmian i bardzo kosztow­
nych inwestycji. Wspomnijmy w tym 
miejscu o trwającej budowie świąty­
ni, tragicznym w skutkach pożarze 
(31.03.1913 r.), istniejącym Urzędzie 
Gminy w Krasiejowie, a przede 
wszystkim o rozpoczęciu budowy 
dwóch granitowych mostów (pierwszy 
z nich na rzece Mała Panew, kolejny 
na drodze prowadzącej do centrum 
łączącego ze sobą dwie części wsi- 
południową i północną.

Droga prowadząca niegdyś do 
centrum wsi, przebiegała przez 
dzisiejszą część ulicy Dolnej, obok 
domostwa pana Puzika, a następ­
nie skręcała w kierunku Małych 
Staniszcz, równolegle do koryta 
rzeki. Na wysokości dzisiejszej ul. 
ks. Maximiliana Senfta, znajdo­
wał się niegdyś drewniany most. 
Świadectwem jego istnienia są reszt­
ki pali i częściowo też przyczółka. 
Ta trasa łączyła ze sobą Krasiejów 
z jedną z jego dzielnic- Zamościem 
(Bruckenfeld).

Zachodziła pilna potrzeba wy­
budowania trwałego, kamiennego 
mostu, do przeprowadzenia której



historia gminy 13

cichy jubileusz mostów

1

mieszkańcy przygotowywali się 
już na przełomie 1910 i 1911 r. 
Należy podkreślić, iż oprócz budo­
wy wspomnianych mostów, musieli 
wykonać nasyp z nową drogą łą­
czącą dzisiejsze Zamoście z ulicą 
Sporadzką, aż do kościoła, oraz 
odcinek ul. Dolnej (od kapliczki przy 
posesji pani RuthKurdy) do drogi 
głównej.Inwestycja spowodowała, 
że właściciele ziem (łąk, pól), które 
niegdyś mieściły się w obrębie nowo 
wytyczonej trasy, oddawali swoje 
grunty na rzecz budowy, najczęściej 
za wypłatą rekompensaty, bądź też 
w formie zamiany na ziemię leżącą w 
innej części wsi, ale odpowiadającej 
wielkości tej pod budowę. Zapisy 
te skrupulatnie odnotowywano w 
protokołach z księgi gminnej, dzięki 
czemu współcześnie można by było 
odtworzyć ich dawne rozmieszcze­
nie wraz z wyszczególnieniem wła­
ścicieli. Dlatego też zwracam się z 
prośbą do mieszkańców Krasiejowa 
o udostępnienie materiałów dot. m.in. 
budowy wspomnianych, lub też wcze­
śniej istniejących mostów oraz innych 
obiektów istniejących przed laty w 
obrębie wsi (można przesyłać na 
adres: magdalena.moj@wp.pl).

Do dnia dzisiejszego nie zacho­
wały się plany budowy mostów, 
nie jest nam znane nazwisko ich 
architekta oraz wykonawcy, a o 
roku rozpoczęcia inwestycji świad­
czy reliefowadata na kamiennym 
bloku, nad środkowym filarem 
mostu. Został wybudowany w tzw. 
konstrukcji łukowej, odwołującej się 
do duchu historycyzmu (styl ten domi­
nował na początku XX wieku wśród 
wielu śląskich mostów). Zachowało 
się jedno z źródeł, na podstawie 
którego można domniemywać, że 
inwestycja była ukończonajuż w maju 
1916 r.

Pierwszy z nich usytuowany na

rzece Mała Panew posiada konstruk­
cję łuków i sklepień, która została 
wykonana z betonu zbrojowego, ścia­
ny czołowe z okładziną kamienną, 
murowane z bloków granitowych 
(podobnie jak krawężniki). Nad przy­
czółkami, a także filarem środko­
wym rozpościerają się balustrady 
z granitowych bloczków, następnie 
pomiędzy nimi ażurową balustradą 
z prętów stalowych. Most posiada 
cechy stałe, jest dwuprzęsłowy, łu­
kowy, jak również jednojezdniowy. 
Jego konstrukcję wspierają dwa 
masywne, betonowe przyczółki z 
skrzydłami kamiennymi. Filar rzeczny 
(jak sama nazwa wskazuje) mieści się 
w korycie rzeki- kilkanaście metrów 
w głębi iłów karpiowych, a jego fun­
dament został umocniony narzutem 
z głazów kamiennych, także palami 
drewnianymi. Drugi z mostów posiada 
konstrukcję symetryczną, składającą 
się z dwóch przyczółków, filara i płyty 
jezdnej. Jego fundamenty nie są tak 
solidne jak w przypadku mostu nad 
rzeką, o czym świadczy m.in. płytkie 
usadowienie filara, który z obu stron 
posiada również reliefowy rok 1913. 
Cechy mostu drogowego na polderze 
rzeki Mała Panewi tego nad samą 
rzeką, wskazują na powstanie w tym 
samym czasie.

Stan dzisiejszy mostów po­
zostawia wiele do życzenia, 
szczególnie ten na polderze re­
tencyjnym został określony jako 
zły. Wzmocnienie wykonane na 
przełomie lat 80. i 90. XX wieku 
nie zapobiegło zapadnięciu się 
filara. Kolejne prace polegały na 
podparciu stalowymi rusztowa­
niami, pęknięcia zalano wówczas 
betonem.

Most na rzece Mała Panew został 
wpisany do rejestru zabytków, ponie­
waż ze względu na posiadane walory 
architektoniczne oraz historyczno

TEKST REKLAMOWY

Energią w choroby
ROMAN MĄCZKA to bioenergoterapeuta z ponad 20-letnim 

doświadczeniem. Posiada Certyfikaty Klasy Międzynarodowej. 
Przyjeżdżają do niego ludzie z całej Polski, jak również z innych krajów 
europejskich, np. z Niemiec czy Holandii. Poprzez odpowiednie 
położenie dłoni na ciele chorego wyczuwa nieprawidłowości w 
organizmie i pomaga odblokować przepływ energii, która pomoże 
zwalczyć chorobę.

Dzięki wieloletniemu doświadczeniu potrafi pomóc chorym między 
innymi na : alergie, prostatę, bóle głowy, nieprawidłowe ciśnienie, 
schorzenenia układu moczowego i nerek, zaburzenia krążenia i układu 
oddechowego. Znikają guzy, torbiele i mięśniaki. Wzmacnia układ 
odpornościowy. Pomaga na dolegliwości kobiece, nerwice, bóle głowy, 
astmę oskrzelową, zaburzenia krążenia i pracy układu oddechowego. 
W czasie zabiegu najpierw rozpoznają zaburzenia energetyczne, a 
następnie przywraca swobodę przepływu energii pomiędzy 
odpowiednimi poziomami i warstawami aury, centrami energetycznymi i 
poszczególnymi organami. Przepływająca energia wywołuje 
mrowienie, chłód i ciepło naprzemian. Nie sprawia jednak bólu. 
Bioenergoterapia jest najstarszą metodą leczenia i co najważniejsze 
nieinwazyjną.

O skuteczności uzdrawiającej mocy energii nie trzeba nikogo 
przekonywać. Najlepiej świadczą o tym opinie osób, które korzystają z 
umiejętności Romana Mączki.
- Pani Helena z Opola miała osiem torbieli na nerkach. Po trzech 
wizytach torbiele znikły.
- Pan Anatol z Kolumny chorował na prostatę. Na piątą wizytę przyniósł 
wynik potwierdzający całkowite uzdrowienie.
- Pani Katarzyna zachorowała po porodzie na nadżerkę III stopnia. 
Ponieważ dziecko karmiła piersią nie chciała przyjmować antybiotyków. 
Zwróciła się o pomoc do bioenergoterapeuty. Po czterech zabiegach 
nadżerka znikła. Konsultacje u lekarza opiekującego się chorą 
potwierdziły wyzdrowienie.
- Po czterech zabiegach okulista 9-letniej Oli odwołał operację oczu.

To tylko kilka przykładów.
O jego skuteczności przekonały sięjuż 
tysiące chorych.

Najbliższe terminy przyjęć:
24 październik oraz 7 i 21 listopad 2013 r. 
Dom Kultury w Ozimku, ul. Dłuskiego 4.

Zapisy i informacje tylko telefonicznie 
pod numerami: 77 464 78 23 lub 605 080 061

- krajobrazowe powinien pozostać 
pod ochroną konserwatorską.

Zgodnie z zamierzeniami mo­
dernizacyjnymi mostów są prowa­
dzone bieżące czynności dot. m.in. 
ustalenia parametrów technicznych, 
które pozwolą na przenoszenie wy­
stępujących obciążeń w ruchu. W

wyglądzie mostów zostanie zacho­
wany ich zabytkowy charakter.

Magdalena Mój

Podczas pisania artykułu korzysta­
no z dostępnych źródeł archiwalnych, 
z relacji mieszkańców oraz zbiorów 
własnych autorki.

mailto:magdalena.moj@wp.pl
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Maryjne pielgrzymowanie
Mieszkańcy gminy Ozimek od wieków pielgrzymowali do rozlicznych 

sanktuariów, głównie maryjnych. Najczęściej odwiedzano pobliską Górę Św. 
Anny, ale rzadkie pamiątki z pielgrzymek, odnajdywane na terenie gminy, 
świadczą również o ich dalszych pielgrzymkach.

Jedną z nich jest barokowy obraz 
Matki Boskiej Częstochowskiej z XVII 
w. w bocznym ołtarzu krasiejowskie- 
go kościoła. Na początku lat 80. XX 
w., ze względu na zły stan zachowania, 
obraz ten został przekazany do konser­
wacji. W trakcie prac renowacyjnych nie­
spodziewanie okazało się, że większość 
zewnętrznej farby na obrazie pochodzi 
z XIX w. Po usunięciu przemalowania 
ukazał się zupełnie inny, znacznie bo­
gatszy wizerunek Matki Boskiej. Nie 
wiadomo, dlaczego obraz został prze­
malowany, nieznane jest również jego 
pochodzenie oraz sposób dotarcia do 
Krasiejowa. Same źródła pisane nie 
pozwalają na odtworzenie historii obrazu. 
Najprawdopodobniej obraz ten został 
zamówiony i zakupiony bezpośrednio w 
Częstochowie podczas jednej z pielgrzy­
mek przez ówczesnego proboszcza lub 
bogatego mieszkańca parafii. Krasiejów 
położony jest blisko historycznego traktu 
z Opola do Częstochowy. Mogło to mieć 
dodatkowy wpływ na ruch pielgrzymko­
wy z Krasiejowa i okolic na Jasną Górę 
i w konsekwencji na sprowadzenie z 
sanktuarium świętej pamiątki. Jak było 
naprawdę - nie dowiemy się najpraw­
dopodobniej już nigdy. Wiadomo tylko, 
że jest to jedna z najwcześniejszych 
kopii cudownego obrazu Matki Boskiej 
Częstochowskiej na Śląsku.

Medalion Matki Boskiej Kodeńskiej.

Nieliczne pamiątki świadczą, że 
odbywano również pielgrzymki do 
Barda i Wambierzyc na Dolnym 
Śląsku, a nawet dalekiego Kodnia, 
leżącego na wschodnich rubieżach 
Polski. Świadczy o tym wizerunek 
Matki Boskiej Kodeńskiej na szkle z 
przełomu XIX i XX w. znaleziony na 
jednym ze strychów w Krasiejowie. 

Historia Sanktuarium i cudownego ob­
razu Matki Bożej Kodeńskiej jest ściśle 
związana z rodem Sapiehów. Obraz 
namalował prawdopodobnie w VI w. 
abp. Augustyn z Canterbury na prośbę 

papieża Grzegorza I jako 
kopię rzeźby Matki Bożej, 
która znajdowała się w 
jego prywatnej kaplicy. 
Rzeźbę papież postanowił 
podarować Leanderowi, 
arcybiskupowi Sewilli, 
który umieścił ją w sank­
tuarium w miejscowości 
Guadalupe w Hiszpanii. 
Obraz natomiast został w 
papieskiej kaplicy aż do 
czasów papieża Urbana 
VIII, gdy w 1630r. wy- 
kradł go z Rzymu książę 
Mikołaj Sapieha zwany 
Pobożnym. Historia kra­
dzieży obrazu została 
po raz pierwszy opisana 
przez Jana Fryderyka 
Sapiehę: „Około pięćdzie­
siątego roku życia Mikołaj 
zapadł na chorobę, która 

prawie całkowicie pozbawiła go sił i 
energii. Ponieważ w ówczesnej opinii 
wywołane tą chorobą tchórzostwo stano­
wiło najcięższą hańbę, odbył pielgrzymkę 
do Rzymu w nadziei na uzdrowienie. 
Uzdrowienie rzeczywiście nastąpiło, po 
długotrwałych modlitwach przed obra­
zem Matki Boskiej Gregoriańskiej, na­
zwanego później Matką Bożą Kodeńską. 
Dogłębnie poruszony tym uzdrowieniem 

postanowił za wszelką cenę zdobyć 
ten obraz dla Polski. Nie było to jednak 
możliwe w drodze, toteż w 1630 r. Mikołaj 
Sapieha wykradł ten obraz i uciekł z nim 
do Polski. Brawurowa ucieczka była 
niezwykle trudna, bo kradzież szybko 
wykryto i cała Italia została zmobilizowa­
na dla schwytania śmiałka i odzyskania 
cennego obrazu. Sapieha jednak omijał 
miasta i drogi, prowadząc swoją zbrojną 
grupę wyłącznie po górskich bezdrożach 
Italii, a potem przez Węgry i Lwów do 
swoich posiadłości i umieścił ten obraz 
w kościele w Kodniu.”

Powyższe fakty nie znajdują jednak 
potwierdzenia w źródłach historycz­
nych, obraz został najprawdopodobniej 
zakupiony w Hiszpanii przez Mikołaja 
Sapiehę podczas pielgrzymki do tego 
kraju. Wskazuje na to styl, typowy dla 
malarstwa hiszpańskiego XVII w.

Z uwagi na przejęcie w dniu 6 kwiet­
nia 1875 r. kościoła kodeńskiego przez 
prawosławnych, od sierpnia 1875 r. do 
września 1927 r. obraz ten znajdował 
się na Jasnej Górze. Stąd też jest wielce 
prawdopodobne, że medalion odnale­
ziony w Krasiejowie został zakupiony 
nie w Kodniu, ale podczas pielgrzymki 
na Jasną Górę. Czas powstania me­
dalionu odpowiada bowiem okresowi, 
kiedy cudowny obraz Matki Boskiej 
Kodeńskiej znajdował się na Jasnej 
Górze w Częstochowie.

Krzysztof Spałek

Czas chmielobrania
Na terenie gminy Ozimek można spotkać w wielu miejscach chmiel. Jest 

to pnącze osiągające nawet kilkanaście metrów długości. Co ciekawe, łodyga 
chmielu wije się zawsze w prawą stronę, a nie znajdując podpory, płoży się. 
Jego owocostanem są jasnozielone tzw. szyszki, żółknące i brunatniejące 
w miarę dojrzewania. Chmiel występuje w Polsce na terenach wilgotnych, 
w zaroślach, łęgach, starych parkach, ogrodach. Na terenie gminy Ozimek 
występuje najczęściej w dolinie Małej Panwi oraz w dolinach jej większych 
dopływów.

Ponadto chmiel wspomaga prace układu 
pokarmowego, przyspieszając trawienie. 
Wyciąg z szyszek rośliny ma silne dzia­
łanie bakteriobójcze, dlatego nadaje się 
do przemywania ran i trudno gojących 
się wrzodów. Stosowanie płukanek do 
włosów na bazie wyciągów z chmielu za­
pobiega wypadaniu włosów. Dodatkowo 
chmiel powoduje zmniejszenie nadpobu­
dliwości seksualnej, stąd też w średnio­
wieczu mnisi pili piwo z szyszkami 
chmielu. Średniowieczna zielarka

- św. Hildegarda z Bingen pisała o 
chmielu następująco: „Chmiel jest 
najbardziej przydatny do przyrządza­
nia piwa i dlatego piwo sprawia, że 
człowiek staje się przygnębiony i me­
lancholijny. Z tego też powodu ludzie 
podatni na depresje powinni sięgać 
raczej po wino. Kto zaś pomimo to 
chętniej spożywa piwo, powinien i 
tutaj pomyśleć o zachowaniu umiaru.”

Krzysztof Spałek

Dojrzewające na przełomie sierpnia i 
września szyszki chmielu wykorzysty­
wane są obecnie przede wszystkim 
w przemyśle browarniczym. Chmiel 
jest znany z czasów starożytnych. 
Grecy i Rzymianie uprawiali go w ce­
lach leczniczych Z czasów rzymskich 
pochodzi też jego łacińska nazwa ga­
tunkowa lupulus, co oznacza małe­
go wilka. Gdyż Rzymianie uważali, że 
długie i cienkie pędy chmielu, oplatając 
drzewa duszą je, tak jak dusi swoją 
ofiarę wilk. Rzymianie i Grecy stosowali 
chmiel jako środek na bezsenność, brak 
apetytu, natomiast nie dodawano go 
do piwa. Najprawdopodobniej dopie­
ro ludy słowiańskie zaczęły dodawać 
chmiel do piwa, co zostało przejęte 
przez Germanów w VIII w. Spożywano 
również młode pędy chmielu jako wa­
rzywo, a włókno z jego łodyg służyło do 
wyrobu lin i grubych tkanin workowych.

W wierzeniach ludowych uważano, że 
chmiel posiada magiczną i miłosną moc.

Obecnie chmiel wykorzystywany 
jest także do produkcji kosmetyków, 
szczególnie przeciwzmarszczkowych 
i opóźniających pojawianie się oznak 
starzenia skóry, a także do produkcji 
szamponów do włosów. Najważniejsze 
jest jednak jego wykorzystanie jako 
rośliny o właściwościach leczniczych. 
Zawartą w chmielu lupulinę, jako środek 
uspokajający wprowadził do lecznic­
twa paryski aptekarz Planche w 1913 
r. Napary z szyszek chmielu mogą być 
bardzo pomocne osobom mającym 
trudności w zasypianiu. Można także 
samodzielnie przygotować poduszkę 
wypełnioną szyszkami chmielu, gdyż 
ich aromat działa nasennie. Chmiel 
korzystnie wpływa na układ nerwo­
wy, łagodzi napięcie, likwiduje stany 
niepokoju, poprawia samopoczucie.

Gałązka chmielu.
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Wycieczka krajoznawcza Caritasu

Zwiedzali i poznawali
Ptaki polskie i opolskie (...)

Śmieszki
5 października br. Caritas Parafialny w Krasiejowie zorganizował 

wycieczkę dla mieszkańców naszej parafii.

Jednym z punktów wycieczki 
rowerowej było zapoznanie się z 
lokalną historią, którą przybliży­
ła uczestnikom Magdalena Moj. 
Sobotnie przedpołudnie stanowiło 
kontynuację ubiegłorocznej inicjaty­
wy „odkrywania” tajemnic i wydarzeń 
z przeszłości wsi.

Na wstępie przedstawiono obraz 
Krasiejowa z okresu międzywojen­
nego, kiedy to w centrum mieściły 
się siedziby: Urzędu Gminy, Urzędu 
Stanu Cywilnego, poczty, szkoły, 
przedszkola. Wówczas powstawa­
ły nowe warsztaty rzemieślnicze, 
sklepy spożywcze, piekarnie, skle­
py z artykułami przemysłowymi i 

materiałami budowlanymi, składy 
handlu opałem, magazyn zboża i 
nawozów. Funkcjonowały: młyny, 
tartak i wełniarka, elektrownia wod­
na, a także stacja benzynowa. Bez 
wątpienia był to okres świetności 
miejscowości, jak również znaczą­
cych inwestycji.

Z centrum wsi członkowie grupy 
wybrali się na krótką przejażdżkę 
rowerową na cmentarz parafial­
ny. Tutaj przemierzając cmentarne 
alejki wsłuchiwali się w opowieści o 
osobach zasłużonych dla miejsco­
wości, duchownych, nauczycielach. 
Omówiono niektóre z elementów 
sztuki nagrobkowej, a także przed­
stawiono historię rodzin: Adamietz, 
i Buhl, którzy przed laty byli wła­
ścicielami miejscowego młyna 
(WaffenmuhleAdamietzmuhle). Na 
krótką chwilę uczestnicy przysta­
nęli przy grupowej mogile pięciu 
żołnierzy Wehrmachtu, przy któ­
rej nawiązano do historii wojennej 
Krasiejowa, a także mieszkańców 

wsi poległych na frontach II wojny 
światowej.

Ostatni etap stanowiło przed­
stawienie źródeł odwołujących się 
do przeszłości historycznej wsi, 
jak również relacji ze wspomnień 
najstarszych jej mieszkańców.

Po krótkiej refleksji uczestnicy 
wycieczki udali się do Spóroka. 
Tam w gospodarstwie państwa 
Kaczmarczyk na zmęczonych i 
głodnych rowerzystów czekał posi­
łek. Pyszne ciasto wybornie sma­
kowało z domową, ziołową herbatą. 
Pieczone kiełbaski i ziemniaki z 
ogniska sprawiły, że wszyscy nabrali 
ochoty do dalszej zabawy. Pani Ewa

Kotysz przygotowała gry i zabawy 
tematycznie związane z jesienią. 
Dwie drużyny rywalizowały w zbie­
raniu grzybów (ręcznie wykonanych 
z papieru) i ziemniaków. Przy skocz­
nej muzyce dzieci i dorośli tańczyli 
trzymając „kolorową tęczę”. „Cztery 
pory roku” A. Vivaldiego stanowiły tło 
do zabawy w spadające na wietrze 
liście i kasztany. Na zakończenie 
zarówno zwycięzcy jak i przegrani 
otrzymali nagrody i upominki. W 
godzinach popołudniowych turyści 
wrócili do Krasiejowa.

Organizatorzy w czasie tej 
imprezy mieli na celu wzbogacić 
wiedzę uczestników na temat hi­
storii naszej miejscowości, pokazać 
piękno złotej, polskiej jesieni oraz 
zapewnić wszystkim chętnym dobrą 
zabawę. Zadowolone i uśmiechnięte 
miny uczestników dowodzą, że po­
mysł się podobał.

Ewa Kotysz 
Magdalena Moj

W XIX stuleciu różne gatunki mew zaczęły rozszerzać swój zasięg w 
Europie. Z nastaniem XX wieku najpospolitsze z nich - śmieszki - skolonizowały 
Islandię, potem Niemcy, Hiszpanię, Włochy, Grenlandię i Nową Funlandię.

Przyczyniło się do tego wprowadze­
nie w wielu krajach ochrony gatunkowej 
oraz rozwój gospodarczy, który skutko­
wał wzrostem eutrofizacji wód a także 
powstawaniem składowisk odpadów, co 
dało tym ptakom większe możliwości do 
żerowania i gniazdowania. Śmieszki 
zasiedlają strefę umiarkowaną Azji i 
Europy. Zimują w Europie zachodniej, 
Afryce zachodniej oraz południowej i 
zachodniej Azji. W Europie środkowej 
występują przez cały rok. Jednak ptaki 
tu gniazdujące przemieszczają się w cie­
plejsze rejony kontynentu a w ich miejsce 
przylatują osobniki ze wschodu i północy. 
Europejska populacja gatunku na przeło­
mie lat 80-90 tych wynosiła 2 300 000 - 
3 000 000 par. Najliczniej zamieszkiwały 
Rosję (400 000 - 500 000 par), Niemcy 
(280 000 - 350 000 par) oraz Polskę i 
Holandię (po 200 000 - 275 000 par). W 
ostatnich dekadach odnotowano spadek 
liczebności na Łotwie, w Danii, Polsce, 
Czechach i Szwajcarii. Spowodowany 
jest on głównie drapieżnictwem norek 
amerykańskich, lisów, jenotów i szopów 
oraz osuszaniem terenów lęgowych. 
Krajowa liczebność kształtuje się obec­
nie na poziomie 110 000 - 120 000 par. 
W sumie w Polsce możemy spotkać ok 
20 gatunków mew. Ich wielkość jest bar­
dzo zróżnicowana. Rozpiętość skrzydeł 
mewy siodłatej dochodzi do 170 cm, 
najmniejszej zaś - mewy małej - do 70 
cm. Mewy są znakomitymi lotnikami, 
preferują jednak środowisko wodne, 
dlatego między palcami mają błony 
pławne. Mniejsze gatunki potrzebują 2 
lat do wykształcenia ostatecznego upie­
rzenia, duże nawet 5 lat. W tym okresie 
osobniki niektórych gatunków różnią 
się od siebie nieznacznie i są trudno 
do rozpoznania nawet dla specjalistów.

Śmieszki osiągają wielkość go­
łębi. Samiec i samica ubarwione są 
jednakowo. W okresie godowym ich 
szyja, spód ciała i ogon są białe, dziób 
i nogi czerwone a końcówki skrzy­
deł czarne. Głowa udekorowana jest 
ciemnobrązowym kapturem. W szacie 

spoczynkowej znika on a w okolicach 
pokryw usznych pojawiają się ciemne 
plamy. Charakterystyczą cechą gatunku 
jest biały klin na skrzydłach utworzony 
z zewnętrznych lotek.

Bardzo podobne do śmieszek 
są mewy czarnogłowe. Ich kaptury 
są jednak ciemniejsze i sięgają karku. 
Podobny rysunek na skrzydłach mają z 
kolei mewy cienkodziobe i kanadyjskie, 
te jednak pojawiają się u nas sporadycz­
nie. Śmieszki gniazdują na stawach, 
bagnach, osadnikach, żwirowniach, 
wyspach rzecznych i jeziorach najle­
piej jednak w pobliżu pól uprawnych, 
które są podstawowym miejscem ich 
żerowania w okresie lęgowym. Pokarm 
tych ptaków stanowią bezkręgowce 
oraz drobne kręgowce wodne i lądowe. 
Chętnie chodzą za oraczami i zbierają 
dżdżownice i pędraki. Nie gardzą padliną 
oraz odpadkami, które wygrzebują na 
wysypiskach śmieci. Zjadają też ryby, 
są zbyt lekkie aby nurkować, pożerają 
więc te padłe lub chore. Dietę uzupełniają 
pokarmem roślinnym. Na lęgowiskach 
tworzą kolonie liczące często kilka tysię­
cy osobników. Są niezwykle hałaśliwe 
i agresywne. Ich nazwa wywodzi się 
prawdopodobnie od głosu, który wydają. 
W chwili zagrożenia gromadnie atakują 
intruza. Bez problemu przeganiają błot- 
niaki i bieliki, dlatego chętnie gniazdują 
między nimi bezbronne zauszniki.

Śmieszki wyprowadzają wciągu 
roku 1 lęg. Wysiadywaniem i karmie­
niem potomstwa zajmują się obydwoje 
rodzice. Gniazda budują na wystających 
z wody trzcinach, kopcach z roślin oraz 
krzewach. Na piaszczystych brzegach i 
wyspach stanowią je dołki wyściełane 
trawą. Ptaki te są zagniazdownikami, 
młode jednak przez cały czas trzymają 
się blisko lęgowiska. Zdolność do lotu 
uzyskują po 33 - 38 dniach. Te z populacji 
wschodnich i północnych od razu za­
czynają wędrówkę. W Polsce wszystkie 
gatunki mew podlegają ochronie.

Jerzy Stasiak
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Wielokrotne wyciskanie sztangi

Dwa rekordy Polski w Ozimku!
Podczas drugich zawodów Polskiej Ligi Wielokrotnego 

Wyciskania Sztangi, które odbyły się 6 października w sali Zespołu 
Szkół przy ul. Częstochowskiej w Ozimku, padły znakomite rezultaty.

Cały cykl 8 kolejek ligi odby­
wa się pod patronatem i sponso- 
ringiem producenta odżywek dla 
sportowców firmy ACTIVLAB oraz 
sportowego forum dyskusyjnego 
SFD.PL które prowadzi transmisje 
live z tych zawodów. W Ozimku 
dodatkowo do pomocy włączyła 
się dyrekcja i nauczyciele Zespołu 
Szkół, Urząd Gminy i Miasta, sklep 
spożywczy Janiny Stonogi oraz 
Paweł Piechowicz, właściciel si­
łowni Iron Gym.

Dyscyplina wyciskania wielo­
krotnego polega na wykonaniu 
jak największej liczby powtórzeń 
określonego ciężaru w czasie 
do 5 minut bez przerwy. Aby był 
zaliczony pełny ruch, sztanga

musi dotknąć klatki piersiowej 
i być wyciśnięta do pełnego 
wyprostu ramion, można zatrzy­
mywać ciężar u góry, nie wolno 
natomiast na klatce piersiowej.

Oficjalnego otwarcia zawodów, 
wspólnie z ich organizatorem i 
spikerem Piotrem Bąkiem do­
konał Burmistrz Ozimka Marek 
Korniak. Również on jako pierwszy 
zmierzył się z ciężarem 50% wagi 
ciała, wyciskając sztangę 40 razy. 
Następnie do rywalizacji przystąpili 
zawodnicy i zawodniczki oraz ama­
torzy. W sumie wystartowało około 
30 osób, zawody trwały ponad 4 
godziny, a wstęp dla kibiców był 
bezpłatny.

Wyniki poszczególnych

konkurencji:
100 kg mężczyzn:
1. Andrzej Kocyła (Złotoryja) 

59 powtórzeń
2. Konrad Fornalczyk (Turek) 

43 powtórzenia
3. Grzegorz Dyrcz (Tychy) 30 

powtórzeń
4. Krzysztof Stryczek (Tychy) 

29 powtórzeń
5. Piotr Bąk (Ozimek) 25 

powtórzeń
30 kg kobiet:
1. Bettina Razzuoki-Korkis 

(Wrocław) 111 powtórzeń
2. Marta Matuszewska 

(Wrocław) 77 powtórzeń
3. Patrycja Woźniak (Wrocław) 

65 powtórzeń
4. Marta Lech (Wrocław) 61 

powtórzeń
5. Iwona Musiał (Ozimek) 33 

powtórzenia
Na 20 kg wystartowała również 

najmłodsza zawodniczka Kamila 
Wróblewska z Ozimka (15 lat) 38 
powtórzeń

60 kg mężczyzn:
1. Tadeusz Homańczuk 

(Wrocław) 130 powtórzeń - wy­
równany rekord Polski!

2. Andrzej Kocyła (Złotoryja) 
106 powtórzeń

3. Grzegorz Dyrcz (Tychy) 103 
powtórzenia

4. Piotr Bąk (Ozimek) 80 
powtórzeń

5. Konrad Fornalczyk (Turek) 
72 powtórzenia

50 % wagi ciała zawodnicy 
ligowi:

1. Jacek Brodzik (Rybnik) 
217x32,5kg - rekord Polski 
mężczyzn!

2. Michał Bojanowicz (Wrocław) 
191x37,5kg

3. Tadeusz Homańczuk 
(Wrocław) 189x42,5kg

4. Bettina Razzuoki-Korkis 
(Wrocław) 170x25kg - rekord Polski 
kobiet!

5. Andrzej Kocyła (Złotoryja) 
155x50kg

6. Grzegorz Dyrcz (Tychy) 
151x45kg

7. Piotr Bąk (Ozimek) 131x45kg
8. Michał Zawisz (Tychy) 

100x45kg
9. Zbigniew Borowski (Wrocław) 

77x42,5kg
10. Marta Lech (Wrocław)

Zawody wielokrotnego wyciskania sztangi w Ozimku

58x30kg
50% wagi ciała amatorzy:
1. Dariusz Kłodziński 

(Jędrychowice) 107x32,5kg
2. Szymon Stonoga (Ozimek) 

104x35kg
3. Andrzej Feliks (Ozimek) 

104x40kg
4. Grzegorz Kowalski (Kietrz) 

102x32,3kg
5. Michał Król (Ozimek) 

86x40kg
6. Adam Hałajko (Ozimek) 

58x40kg
7. Mateusz Szymik (Ozimek/ 

Biestrzynnik) 55x40kg - najmłodszy 
zawodnik ligi (16 lat).

Podczas kilkugodzinnych zma­
gań można było skorzystać z de­
gustacji napojów firmy Activlab, a 

także zregenerować siły w bufecie 
przygotowanym przez nauczycielki 
Zespołu Szkół. Wszyscy zawod­
nicy, bez względu na osiągnięte 
miejsce i wynik, otrzymali od or­
ganizatora pamiątkowe koszulki 
ufundowane prze Gminę Ozimek 
i produkty sponsora Activlab. Na 
zakończenie odbyła się dekoracja 
na podium w poszczególnych kate­
goriach, której wspólnie z hostes­
sami dokonał spiker zawodów, a 
zawodnicy z miejsc 1-3 otrzymali 
tradycyjnie atrakcyjne nagrody od 
sponsora ligi. Kolejna edycja ligi 
już 19 października w Sieradzu.

(d)
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Obchody Święta Niepodległości 
w gminie

11 listopada, w rocznicę odzyskania niepodległości 
przez Polskę w 1918 r. odbędą się w Ozimku i Grodżcu 
uroczystości upamiętniające to wydarzenie.

9.30 - msza święta za Ojczyznę w kościele parafialnym 
w Ozimku - po mszy złożenie kwiatów pod pomnikiem przy 
Domu Kultury na ul Dłuskiego w Ozimku ;

11.00 - msza święta w intencji Ojczyzny oraz za pole­
głych i pomordowanych w czasie ostatnich wojen - kościół 
parafialny w Grodżcu;

12.00 - złożenie kwiatów pod pomnikiem pomordowa­
nych w czasie ostatnich wojen - cmentarz w Grodżcu;

13.30 - Marsz Niepodległości - zawody Nordic Walking, 
pod patronatem Burmistrza Ozimka - Kuźnia - wymarsz z 
kompleksu Orlik w Ozimku;

15.30 - ognisko i wejście do wody morsów - ośrodek 
Balaton w Grodżcu;

16.30 - zawody w wyciskaniu wielokrotnym sztangi - 
impreza charytatywna - zbiórka datków na chore dziecko 
- ośrodek Balaton w Grodżcu;

19.00 - 23.00 - zabawa taneczna, gra zespół Eliot - re­
stauracja Bajka w Grodżcu.

Stowarzyszenie Nasz Grodziec zaprasza wszystkich 
mieszkańców do wzięcia udziału w tych wydarzeniach.

Uwaga: Zapisy na Marsz Niepodległości, tel. 77 5464029, 
77 44 66 463, 691 372 537, 608389784.

(jeśli nie masz kijków również możesz wziąć udział w 
Marszu Niepodległości)

Zebranie w Schodni
24 września odbyło się zebranie wiejskie w Schodni poświę­

cone funduszowi sołeckiemu na przyszły rok, podczas którego 
mieszkańcy poruszyli również wiele innych spraw związanych 
m. in. z wywozem śmieci oraz kanalizacją.

Na początku sołtys Julita 
Widera przywitała wszystkich ze­
branych oraz przedstawiła wydatki 
związane z funduszem sołeckim 
w 2013 r. W zebraniu udział wziął 
również radny Marek Elis.

Zawnioskowano, aby w 2014 
przeznaczyć środki z funduszu 
sołeckiego m. in. na imprezy kul­
turalne, dokończenie remontu oraz 
wyposażenie pomieszczenia ma­
gazynowego w świetlicy wiejskiej 
i częściowe wyposażenie altany 
przy świetlicy wiejskiej.

Podczas zebrania poruszo­
no również sprawy związane z

kanalizacją, remontami dróg oraz 
wywozem śmieci. Podczas dys­
kusji postanowiono zorganizować 
spotkanie mieszkańców z przed­
stawicielami firmy zajmującej się 
wywozem śmieci oraz osobami 
odpowiedzialnymi za kanalizację.

Skorzystano również z moż­
liwości, aby pokazać nowo zaku­
piony przez DFK Stara Schodnia 
sprzęt - rzutnik multimedialny oraz 
ekran. Podczas seansu pokazano 
film promocyjny oraz o przemyśle 
w Gminie Ozimek.

Marcin Widera

KOSMETERIfi
Reklama w "Wiadomościach
Ozimskich" - tel. 607 842 313

EKSPERCI URODY

Światowe w\.arki w konkurencyjnych cenach!

Zapraszamy: pn.- pt. 10.00 -18.00, sobota 9.00 -14.00

DREWNO KOMINKOWE OPAŁOWE SUCHE 
(DĄB ,BUK,GRAB,BRZOZA,SOSNA) 

PROMOCJA !!!!
ZŻYNYNA ROZPAŁKĘ 80,00 ZŁ

TEL. 60557000,774622515 www.jasko.com.pl

e-mail: zespolrevers@poczta.fm
wesela festyny zabawy imprezy okolicznościowe

Zespół muzyczny

http://www.jasko.com.p
mailto:zespolrevers@poczta.fm
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tech-dom Rajmund Smolarczyk
Ul. Powstańców Śl.63, 46-040 Schodnia

tech-dom Tel: 602 651 608
Rajmund Smolarczyk

USŁUGI HYDRAULICZNEogrzewanie podłogowe, grzejnikowe montaż kotłów olejowych, gazowych i na paliwo stałe (węgiel, miał, ekogroszek, pelet i zgazowane drewno) nowoczesne systemy, pompy ciepła instalacje elektryczne wewnętrzne, wodno-kan., gazowe (upr. DE i pomiarowe) kompletne remonty łazienek, kotłowni
www.okna.ecom.com.pl

USŁUGI REMONTOWO-BUDOWLANE
- kompleksowe wykończenia wnętrz

- sufity podwieszane - ściany działowe

- malowanie-tapetowanie

- gładzie Ihd

- tynki ozdobne

-płytki

- panele podłogowe i ścienne

- kompleksowe remonty łazienek

- tarasy drewniane

^TharfnkxD

Cieplej nie będzie
0.7Hr/m2K

OKNA PCYALUDREWNO
Sprzedaż - Montaż

- drzwi zewnętrzne i wewnętrzne

- rolety zewnętrzne 

-rolety dzień /noc

- moskitiery romkowe

- parapety

Prowadzimy serwis wszystkich 

marek okien i drzwi.

FUH Tomasz Kowalczyk, tel. 530 429 477

OKRĘGOWA STACJA 
KONTROLI POJAZDÓW

P.T.H. TORNADO Hubert Konieczny
ANTONIÓW, ul. Powstańców Śl. 58, tel./fax 77 465 25 15, kom. 602 462 071

Badamy pojazdy każdego rodzaju:
• motorowery, motocykle
• samochody osobowe
• samochody dostawcze 

o dcm do 3,5 t
• samochody ciężarowe 
o dcm pow. 3,5 t

• autobusy
• pojazdy specjalne
• ciągniki rolnicze
• przyczepy i naczepy

Godziny otwarcia: 
pn.- pt. 7.00-20.00, 

sob. 8.00 -14.00

Systemy rynnowe Podbitka dachowa

Okna i włazy dachowe

ATRAKCYJNE CENY!!! ZAPRASZAMY DO ZAPOZNANIA SIĘ Z NASZĄ OFERTĄ!

Szybkozgrzewalne 
papy asfaltowe

Zabezpieczenia 
przeciwśniegowe

jftiFSk w.

Dachówki ceramiczne

Dachówki sanitarne, 
wentylacyjne i antenowe

Łaty dachowe 
impregnowane

http://www.okna.ecom.com.pl
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Z wizytą u prezydenta
Korona żniwna reprezentująca sołectwo Szczedrzyk odniosła wielki 

sukces. Po zdobyciu pierwszego miejsca w konkursie wojewódzkim, 
reprezentowała województwo opolskie na dożynkach prezydenckich.

Z Renatą Janik - członkinią Stowarzyszenia Twórców Ludowych i 
autorką korony żniwnej ze Sczedrzyka, rozmawiała Daria Wilk.

EURO

201,3/08/19 10:35 PM

Skąd wzięła się ta pasja?
- Robienie koron żniwnych od lat 

jest moim hobby, tak jak i kroszon- 
karstwo - techniką rytowniczą oraz 
malarstwo. Uwielbiam robić coś sama, 
dlatego często wykorzystuję naturę, bo 
to ona dominuje wżyciu. Umiejętność 
plecienia wyniosłam z domu. Korony 
robię już od 25 lat, jak nie więcej.

- Kiedy zaczyna się przygoto­
wanie korony?

- Pod koniec czerwca, na początku 
lipca zaczyna się zbieranie zboża. 
Trzeba wybrać odpowiedni moment 

tak, aby kłos nie był za ciemny, bo 
wtedy korona sprawia wrażenie starej. 
Należy suszyć kłosami w dół w prze­
wiewnym miejscu. HZ tym roku wcze­
śniej zajęłam się zbieraniem dlatego, 
że potrzebowałam zielonego kłosa, 
aby ładnie ozdobić koronę, którą robi 
się w sierpniu.

- Czy dużo pracy wymaga taka 
korona?

- Jest to pracochłonne zajęcie, ale 
nie można powiedzieć, że ciężkie. Ja 
robię to z radością, bo to moje hobby, 
odpoczywam przy tym. Wiadomo, że 

jak robi się coś z pasją i to co się lubi, 
to robi się to szybko. Do zrobienia 
takiej korony potrzebne są maksymal­
nie cztery osoby, ale liczy się każda 
pomoc, np. przy przywożeniu zboża, 
albo obcinaniu kłosów. Potrzeba na 
to ok. trzech tygodni.

- Jak powstaje taka korona?
- Trzeba mieć pomysł i wykonać 

stelaż z drutu. Zawsze wykonuje go 
mój mąż. Wzór korony z biegiem cza­
su i doświadczenia rodzi się sam. 
Jak już się tyle lat to robi, wystarczy 
zamknąć oczy i już wiadomo jak ko­
rona będzie wyglądać i jaki będzie 
mieć styl. Tegoroczna korona była 
kłosowa. Zrobiliśmy ją z pięciu zbóż: 
żyta, pszenicy, pszenżyta, jęczmienia, 
owsa. Do ozdobienia użyliśmy ziaren 
m.in. rzepak, gorczycę, kukurydzę, 
słonecznik, pestki dyni. Bierze się 
krótsze kawałki kłosów i plecie się je 
na sznurku, nie na drucie. Aby ramiona 
były grube, należy je kleić do środ­
ka. W naszym województwie nie jest 
dopuszczalne, aby korona zawierała 
jakieś sztuczne ozdoby, suche kwiaty, 
bukszpan, czy bluszcz.

- Od czego zależy rozmiar koro­
ny i jak długo może ona przetrwać.

- Jeżeli wykonuje się koronę do 
kościoła i ma się zamiarjechać właśnie 
na konkursy wojewódzkie, to powinna 
być ona duża, bogato pleciona, ramio­
na powinny być grube. Nasza miała 
2,20 m wysokości i ważyła 120-150 
kilo. Małe korony mają ok. 1,50 m. 
Korona powinna być kłosowa lub kło- 
sowo - ziarenkowa i mieć odpowiedni 
kształt. Jeżeli jest zakonserwowana, 
to może przetrwać nawet 4 lata.

- Dlatego też odniosła sukces 
i zajęła pierwsze miejsce w kon­
kursie wojewódzkim i szóste w 
prezydenckim.

- Rzeczywiście, jest to ogromne 
wyróżnienie dla nas, dla naszej wsi i 
gminy, tym bardziej że udział bierze 
50 koron, a nawet troszkę więcej. 
Konkurencja na konkursie wojewódz­
kim była naprawdę duża, a korony 
przepiękne. To był prawdziwy zaszczyt, 
że mogliśmy reprezentować nasze 
województwo przed prezydentem. Jest 
to ogromne przeżycie, również stresu­
jące, bo człowiek chce żeby wszystko 
dobrze wyszło. Bardzo pomogła mi 
także pani Ewelina Wieszołek, no i 
oczywiście sołtys Joachim Wiesbach, 
który zajął się organizacją.

- Jak wyglądał konkurs 
prezydencki?

- Odbywał się on w Spalę. Każda 
korona miała swoje stoisko, które mu- 
siało być odpowiednio przygotowane 
i współgrać z koroną. Również nasze 
stroje musiały dobrze się kompono­
wać. Korona miała wstążki, stały przy 
niej kosze z owocami i warzywami. 
Miała być także ośpiewana. Zajęli się 
tym grajkowie z Nysy. Oprócz tego 
każde województwo miało swoje sto­
isko np. z wyrobami kroszonkarskimi, 
kołaczem śląskim, smalcem tak, aby 
inni mogli poznać tradycje i zwyczaje. 
Prezydent podchodził do każdej korony 
i wręczał dyplomy. W pamięci utkwiły 
mi słowa pani prezydentowej, która 
podchodząc do nas powiedziała: „Tak, 
to jest województwo opolskie”. To było 
bardzo radosne i pozytywne.

Dożynki w Dylakach i Biestrzynniku
22 września uroczyście obchodzono dożynki parafialne w Dylakach. 

O godzinie 10.30 w kościele p.w. św. Antoniego odbyła się msza świę­
ta dziękczynna za zebrane plony, odprawiona przez proboszcza ks. 
Janusza Konofalskiego w koncelebrze z emerytowanym proboszczem 
ks. Henrykiem Okularczykiem, w której uczestniczyli parafianie oraz 
delegacje z koronami żniwnymi z Dylak i Biestrzynnika. Po południu w 
obydwu miejscowościach obchodzono dożynki sołeckie.

W Dylakach korowód przejechał 
ul. Szkolną na plac przy restauracji 
„Neli”, gdzie w tym roku odbył się 
dożynkowy festyn. Na jego rozpo­
częcie starostowie dożynek: Norbert 
Jończyk i Agnieszka Jośko, prze­
kazali bochen chleba z tegoroczne­
go ziarna na ręce Skarbnik Gminy 
Ozimek Marii Błahuty. Pani Skarbnik 
odczytała list z podziękowaniami, sło­
wami uznania i życzeniami dla rolni­
ków od burmistrza Marka Korniaka, 
nieobecnego z powodu służbowego 
wyjazdu za granicę. Przed zebranymi 
pod namiotem mieszkańcami Dylak 
występowały dzieci przedszkolne, 
zespół „Dialog” i uczniowie Szkoły 
Podstawowej. Przeprowadzono do­
żynkowe konkursy oraz losowanie 
nagród - niespodzianek, a wieczorem 
odbyła się zabawa taneczna.

Sołtys Dylak Barbara Starzycka 
składa podziękowania firmom oraz 
osobom, które wsparły organizację 
dożynek. Są to: Urząd Gminy i Miasta 
Ozimek, Bank Spółdzielczy w Ozimku, 
Coroplast Sp. z o.o. Dylakach, właścicie­
le sklepu „Avans” w Ozimku, kwiaciarni 
„Krystyna” z Kadłuba Turawskiego, ma­
gazynu „Rolnik” z Kadłuba Turawskiego, 
Zakład Fryzjerski „Justyna” z Dylak, 
Gospodarstwo Agroturystyczne „Dwór 
Zawiszy” z Dylak, właściciele sklepu 
„OD i DO” i Restauracji „Neli” z Dylak, 
a także osoby prywatne: Waldemar 
Grochol, Józef Górny, Krzysztof Szalek, 
Gerard Wieczorek, Piotr Gabryś, Mariusz 
Lyp, Janusz Chwalczyk, Artur Bronder, 
Roland Kondziela, Irena Toma, Kornelia 
Pytel, Sylwia Panicz, Maria Szczygieł, 
Sylwia Szokało, Ilona Mentel i wszy­
scy pozostali, którzy przyczynili się do 

przygotowania, przeprowadzenia i 
obsługi dożynkowego festynu.

W świetlicy wiejskiej w 
Biestrzynniku odbyła się natomiast 
dożynkowa biesiada z poczęstunkiem 
ciastem i kawą oraz kiełbaskami z

Dożynki w Dylakach.

Dożynki w Biestrzynniku.

grilla. W jej trakcie wystąpił zespół 
śpiewaczy „Dzióbki”, a wieczorem 
do tańca grał „Duo Elektric”. Przy 
okazji 15-lecie swojego „sołtysowania" 
w Biestrzynniku obchodziła Edyta 
Czaplik. Z okazji tego jubileuszu 
wzniesiono toast szampanem, a Pani 
Sołtys życzono dalszej owocnej pracy 
na rzecz wsi i jej mieszkańców.

(jad)
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MALTA-POLSKA. Niezwykła zbieżność historyczna.

Mobilni i wyszkoleni
Mobilność Szkolnej Kadry Edukacyjnej to program, którego celem 

jest podnoszenie kwalifikacji kadry oświatowej poprzez dofinansowanie 
wyjazdów do krajów europejskich dla osób, które chcą brać udział w 
kursach szkoleniowych, konferencjach lub seminariach. 

■C ii i

Aby otrzymać takie dofinanso­
wanie, należy spełnić szereg wa­
runków opisanych szczegółowo w 
wymaganiach stawianych przez 
Agencję Narodową, a opartych na 
wymaganiach stawianych prze Unię 
Europejską. Szkolenia odbywają się 
w różnych krajach Unii Europejskiej 
w tym również na Malcie - maleńkiej 
wyspie położonej na krańcach Europy. 
Miejsce to znane zapewne turystom 
jako cel wakacyjnych wypraw, słynie 
również z wielu szkół językowych, w 
których można doskonalić znajomość 
języka angielskiego, a nauczyciele 
mogą podnoście swoje kwalifikacje 
z zakresu metodyki nauczania tegoż 
języka.

W czasie minionych wakacji 
udało nam się spędzić dwa ty­
godnie w St. Julian’s, niewielkiej 
miejscowości, niegdyś wiosce ry­
backiej, obecnie ruchliwym, tury­
stycznym miasteczku, biorąc udział 
w kursie Fluency Development and 
Methodology for English Language 
Teachers. Program kursu obejmował 
m.in. metodyką nauczania słownic­
twa, wykorzystanie piosenek i filmów 
w nauczaniu języka angielskiego, 
nauczanie języka poprzez prace pro­
jektowe, gry i zabawy językowe. W 
ramach zajęć otrzymaliśmy również 
sporą porcję wiedzy na temat długiej 
historii, bogatej kultury i życia co­
dziennego Malty. Dodatkowym atutem 
była okazja do wymiany poglądów i 
doświadczeń z nauczycielami spoza 
Polski.

Praca w grupie wraz z nauczy­
cielami z Niemiec, Polski i Hiszpanii 
wzbogaciła nasza wiedzę o nowe, 
ciekawe sposoby nauczania języka 
angielskiego, a także była oka­
zją do odświeżenia i pogłębienia 

własnych umiejętności języko­
wych. Zajęcia prowadzone przez 
doświadczonego pedagoga panią 
Josianne Pisani były ciekawe i in­
spirujące, a możliwość korzystania 
z tablicy interaktywnej i kompute­
rów podnosiła ich atrakcyjność.

Popołudnia wolne od zajęć 
stwarzały okazję do zwiedzania 
wyspy. Nie było to trudne, gdyż 
ma ona zaledwie 25 kilometrów 
kwadratowych, a komunikacja jest 
świetnie rozwiązana - autobusy 
kursujące co kilka-kilkanaście mi­
nut dowożą pasażerów w każdy 
zakątek wyspy.

Historia Malty ma wiele wspól­
nego z dziejami naszego kraju. 
Maltańczycy bardzo ucierpieli 
od najazdów tureckich w XVI w, 
ponieważ - tak jak Polacy - byli 
przedmurzem chrześcijańskiej 
Europy i musieli odeprzeć ataki 
tureckiej, szerzącej islam armii 
Sulejmana Wielkiego. O jej losach w 
XIX wieku, podobnie jak o naszych, 
decydowały najsilniejsze państwa 
ówczesnej Europy.

Później, w czasie II wojny świa­
towej, gdy armie państw faszystow­
skich próbowały opanować strate­
giczne obszary leżące nad Morzem 
Śródziemnym, malutka Malta, tak 
jak Polska w 1939r, musiała zmie­
rzyć się z potężnymi nalotami, pu­
stoszącymi kraj, od których zginęło 
wielu Maltańczyków, a wielu umarło 
z głodu. Za ten heroiczny czyn w 
1942r z rąk króla Malta otrzymała 
najwyższe cywilne odznaczenie pań­
stwowe Zjednoczonego Królestwa: 
Krzyż Świętego Jerzego. Na tym 
nie wyczerpują się podobieństwo 
między Polską a Maltą. Ten malutki 
kraj w 90% przyznaje się do wiary 

katolickiej. Wielką czcią otaczany 
jest tu Papież-Polak, który dwukrot­
nie odwiedził Maltę, nadając jej tym 
samym wyjątkowe znaczenie w hi­
storii chrześcijaństwa i katolicyzmu 
w szczególności.

Malta, podobnie jak Polska, przy­
stąpiła do Unii Europejskiej 1 maja 
2004 roku. Obecnie kraj cieszy się 
popularnością wśród turystów, którzy 
przybywają tu licznie, aby korzystać ze 
słońca i niezwykle przejrzystej wody 
oraz obfitości plaż - tych kamiennych 
jak i piaszczystych. Długa historia 
osadnictwa na wyspie, sięgająca 
czasów neolitu pozostawiła po so­
bie niezliczone zabytki - np. Hagar 
Qim Tempie - świątynie neolityczne, 
aż po czasy bardziej współczesne 
- imponujące fortyfikacje Valletty i 
sąsiadujących z nią miast, które po­
wstały w XVI i XVII wieku za sprawą 
Zakonu Maltańskiego. Rycerze tego 
zakonu pozostawili po sobie niezatarty 
ślad w postaci umocnień obronnych, 
które do dzisiaj zadziwiają przemyślną 
konstrukcją i wielkością. Byli również 
założycielami obecnej stolicy wyspy - 
Valletty. Malta jest krajem katolickim 
z niezwykle dużą ilością kościołów. W 
samej Vallettcie jest ich podobno 32! 
Niektóre z nich wybudowano w stylu 
baroku z przepięknie udekorowanymi 
wnętrzami. Jeden z nich, co-katedra 
Św. Jana Chrzciciela w stolicy wyspy, 
należy na pewno do najpiękniejszych 
świątyń w Europie. Inne miasto, pierw­
sza stolica Malty - Mdina, Miasto 
Ciszy, zachwyca układem wąskich 
uliczek, kamiennymi domami, których 
historia sięga czasów średniowiecza. 
Obecnie miasto liczy zaledwie 240 
stałych mieszkańców.

Dodatkowym atutem wyspy są 
niezwykłe krajobrazy - skaliste i 
piaszczyste plaże, głęboko w ląd 
wcinające się zatoki, klify, niezwykłe 
formacje skalne, będące efektem 
działania wiatru i wody, malowniczo Alina Matusz 

Ewa Kwiatkowska

Widok na stolicę Malty Vallettę.

położone miasteczka. Malta ma dwie 
wyspy - siostry : Comino i Gozo. Ta 
pierwsza, pomimo, ze nie zamiesz­
kana, jest celem turystów, ponieważ 
słynie z przepięknej zatoki zwanej 
Blue Lagoon z krystalicznie czystą, 
błękitną wodą. Ta drugo, nieco więk­
sza, posiada również wiele atrakcji 
krajobrazowych, m.in. Azure Window 
- formację skalną, utworzoną, przez 
wiatr i wodę.

Generalnie na wyspie jest stosun­
kowa mało zieleni. Dominują skały, 
zabudowania i plaże. Ale są też oazy 
roślinności - np. Ogrody w Vallettcie, 
chociaż niewielkie, lecz przepięknie 
położone, z egzotycznymi krzewa­
mi i ławeczkami, z których można 
podziwiać widok na Great Harbour 
(Wielki Port).

Maltańczycy to ludzie przyjaźni, 
otwarci, zawsze chętni do pomocy. 
Mieszka ich na wyspie zaledwie 400 
tysięcy, ale państwo bardzo dba o 
swoich obywateli zapewniając im 
m.in bezpłatne leczenie w przypadku 
chorób przewlekłych, a młodym lu­
dziom stwarza doskonałe warunki do 
kształcenia się przyznając stypendia 
każdemu, kto zechce kontynuować 
naukę po 16. roku życia. Maltańczycy, 
pozbawieni bogactw naturalnych, nie 
posiadający warunków dla rozwoju 
rolnictwa, inwestują w wykształcenie 
swoich obywateli. Dobrze przygotowa­
na kadra techniczna przyciąga firmy 
zagraniczne. Na Malcie np. buduje się 
samoloty! Jednak głównym źródłem 
dochodów państwa jest turystyka.

Trudno w krótkim tekście oddać 
uroki tej małej wyspy. Na pewno 
warto ją odwiedzić, a przy okazji, 
może skorzystać z możliwości 
pogłębienia swoich umiejętno­
ści językowych w jednej ze szkół 
językowych? Pewne jest jedno: 
PODRÓŻE KSZTAŁCĄ.
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W ekozagrodzie w Staniszczach Małych.

Z wizytą w Domu Dziecka w Turawie.

To była lekcja...
i historii... i ekologii... i edukacji regionalnej! Odbyła się ona w 

gospodarstwie państwa Pietruszki.

2 października dzieci z grupy 
przedszkolnej oraz klasy I pod 
opieką Mirelli Rudolf, Barbary 
Dzieszkowskiej, Małgorzaty 
Cichoń i Sabiny Golec odwiedziły 
gospodarstwo agroturystyczne w 
Staniszczach Małych. Na przyjęcie 
gości, gospodarze przygotowali 
wiele atrakcji. Były wędrówki w 
kukurydzianym labiryncie, skoki na 
słomianych belach i jazda traktorka- 
mi. Uczniowie poznali stare sprzęty 
rolnicze oraz te używane dawniej w 
domowych gospodarstwach. Po tej 
ciekawej lekcji historii, prowadzo­
nej również gwarą śląską, dzieci 
uczestniczyły w warsztatach pla­
stycznych. Uczyły się robić kukiełki 
z kolb kukurydzy. No i tu dopiero 
puściły wodze fantazji: powstały 
królewny, śląskie dziołchy i stra­
szydła. Nie było czasu na nudę,

Ekologicznie, 
czyli zdrowo i bezpiecznie

Takie motto towarzyszyło uczestnikom spotkania, jakie odbyło 
się 5 października w Domu Dziecka w Turawie. Uczniowie klasy V 
wspólnie z opiekunkami: panią Anettą Gajda- Janowską i Barbarą 
Dzieszkowską odwiedzili swoje koleżanki i kolegów z tej placówki.

Młodzież wspólnie uczestni­
czyła w rozgrywkach sportowych 
i wielu konkurencjach sprawno­
ściowych. Trzeba przyznać, że 
przygotowane zabawy wzbudzały 
obawy, ale i również salwy śmie­
chu. Jajka bowiem okazały się 
niezwykle odporne na zbicie i 
doskonale sprawdzały się w roli 
piłek. Obieraniu cebuli również 
towarzyszył śmiech, chociaż niektó­
rzy mieli łzy w oczach. Wszystkie 
zabawy zawierały elementy eduka­
cji ekologicznej, dziedziny wiedzy 
tak istotnej dla naszego życia tu, 
na Ziemi. Nie bez znaczenia było 
również miejsce spotkania - obszar 
objęty szczególną ochroną w pro­
jekcie „Natura 2000”. Każdy mógł 
podziwiać bujną roślinność i bez­
kresne piękno szmaragdowej tafli 
jeziora. Po sportowych zmaganiach 
był czas na twórczość plastyczną. 
Konkurs rysunkowy odbył się pod 
hasłem „Mój wymarzony świat”. 
Prace były ciekawe i wiele z nich 
zdobyło uznanie komisji. Na wyróż­
nienie zasłużył rysunek uczennicy 
kl. V Ani Wiench, która zawarła w 

bo w tak zwanym międzyczasie 
można było odwiedzić zagrodę z 
królikami, poskakać na trampolinie 
oraz usiąść w kabinie olbrzymiego 
traktora. Największą atrakcją było 
jednak dojenie krowy, która mimo 
że sztuczna, dawała prawdziwe 
mleko. Spotkanie zakończyło się 
degustacją kiełbasek i ziemniaków, 
które każde dziecko samodzielnie 
przygotowało i wrzuciło do ogniska. 
Na najbardziej pracowitych czeka­
ły dodatkowe stanowiska pracy - 
gwoździe, młotki i drewniane klocki.

Obdarowane kolbami kukurydzy 
dzieci z żalem żegnały się z go­
spodarzami. Obiecały, że jeszcze 
ich odwiedzą, bo przecież zostały 
jeszcze kozy do nakarmienia i .... 
tyle gwoździ do wbicia!

B.D.

swej pracy wartości uniwersalne: 
szczęście, optymizm i radość ludzi 
z bycia razem.

Wszyscy laureaci otrzymali 
nagrody rzeczowe oraz jajko, ale 
to szczególne, które przetrwało 
wszystkie konkurencje sportowe. 
Tak naprawdę to nie było prze­
granych i zwycięzców. Bo celem 
spotkania była wspólna zabawa, a 
ta udała się znakomicie. Na zakoń­
czenie wszyscy zasiedli do stołu, 
na którym czekał już poczęstu­
nek. Zmęczeni i trochę już głodni 
zajadali m.in. kiełbaski upieczone 
przez swoich starszych kolegów: 
Tomka, Grzesia i Władka.

Wszystkie sportowe konkuren­
cje przygotował i sprawnie prze­
prowadził wychowawca Janusz 
Molesztak, natomiast o poczę­
stunek zadbały wychowawczynie 
Anna Marcinków i Ewa Granat.

W podziękowaniu za ciepłe 
przyjęcie, goście wykonali kredą 
swoje autoportrety i pozostawili je 
na płytach turawskiego podwórka.

B.D.
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Dzień Chłopaka
Uczennice z klasy szóstej zaprosiły w tym roku swoich kolegów w 

świat dziewcząt.

Przygotowały dla nich pokaz 
mody, makijażu i quiz z zagadkami. 
Oczywiście chłopcy brali aktywnie 
udział w zabawie, przebrali się w 
kolorowe sukienki i nie mogli wyjść 
z podziwu, ile trzeba się namęczyć 
zmywając makijaż. Na koniec, za 
wspaniałą postawę, otrzymali słodkie 
upominki. Ten dzień na długo zostanie 
w ich pamięci.

W klasie piątej świętowanie Dnia 
Chłopaka rozpoczęto od „wędkowa­
nia”. Chłopcy wyławiali papierowe 
ryby opatrzone kolejnymi liczbami 
od 1 do 20. Każda liczba oznaczała 
męską postać - bohaterów z filmów, 

kreskówek, książek lub pierwszych 
stron gazet. Chłopcy mieli do pomo­
cy dwie koleżanki, którym musieli 
pokazać, tylko za pomocą gestów, 
postacie które wyłowili. Wszystkie 
zespoły świetnie sobie poradziły z 
tym zadaniem, chociaż postacie wcale 
nie były proste ani do pokazania, ani 
do odgadnięcia. Następnie chłopcy 
zmierzyli się z wieloma podchwytliwy­
mi pytaniami w przygotowanym przez 
dziewczyny turnieju „Jeden z siedmiu 
wspaniałych”. Wszyscy świetnie się 
bawili. Dziewczyny przygotowały dla 
kolegów słodkie upominki.

(u ser)

W bibliotece Dzień Chłopaka w PSP Szczedrzyk.
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Wiersze robią same czary!,
Jest zabawa, maskarada, 
nawet to co nie do pary, 

w świat beztroski się układa.

2 października grupa przedszkolna i klasy I pod opieką pań: Mirelli 
Rudolf, Małgorzaty Cichoń i Barbary Dzieszkowskiej wybrała się z 
wizytą do Publicznej Biblioteki w Szczedrzyku. Celem wycieczki było 
zwiedzanie biblioteki, poznanie księgozbioru i wspólne czytanie wierszy.

Pani Sonia Piosek opowiadała o 
pracy bibliotekarki i zachęcała dzieci 
do częstych odwiedzin. Spotkanie 
odbyło się pod hasłem „Barwy jesieni”, 
więc i tematyka wierszy nawiązywała 
do tej pory roku. Dzieci wysłuchały 
wierszy czytanych przez panią Sonię 
Piosek oraz zgadywały zagadki o je­
sieni. Każdy z uczestników wycieczki 
mógł również wykazać się twórczą in­
wencją. W efekcie powstały przepięk­
ne, jesienne pejzaże wykonane kolo­
rową kredą. Ozdobiły one teren wokół 
biblioteki. W podziękowaniu za odwie­
dziny każdy uczeń otrzymał lizaka

Zabawy z Grimmem
26 września uczniowie oddziału zerowego oraz klasa I ze Szczedrzyka, 

zostali zaproszeni do Biblioteki Austriackiej w Opolu z okazji Europejskiego 
Dnia Języków. Dla zaproszonych gości odbyły się zajęcia pt. „Zabawy 
z Grimmem”.

Dzieci wzięły udział w krótkim 
quizie dotyczącym znanych im baśni 
braci Grimm, a następnie wysłucha­
ły baśni „Królewna Śnieżka”. Duże 
zainteresowanie wzbudził nieznany 
jeszcze dzieciom utwór „Titelitury”. 
Z zaciekawieniem słuchały czytanej 
po niemiecku bajki i bardzo chętnie 
uczyły się nowych niemieckich stó­
wek. Całkiem sporo słówek było już 
uczniom znanych, ponieważ na co 
dzień uczą się niemieckiego w szkole, 

i kolorowe czasopismo. Niektórzy 
młodzi czytelnicy oddali się lekturze 
od razu i nie przeszkadzał im wiatr, 
uparcie przewracający kartki.

Zamiłowanie do czytania książek 
jest ważnym elementem edukacji. A 
poezja w szczególny sposób pozwala 
zrozumieć i poukładać świat widziany 
oczami dziecka. Następne spotkanie 
z panią bibliotekarką odbędzie się już 
w szkole, w czasie trwania akcji „Cała 
Polska czyta dzieciom”.

B.D.

jako języka mniejszości narodowej.
Na pewno było to ciekawe do­

świadczenie. Uczniowie mogli zo­
baczyć bibliotekę inną, niż znane im 
biblioteki szkolna czy gminna, a me­
toda nauki poprzez zabawę, to dobra 
zachęta do nauki języków obcych, 
których znajomość jest tak ważna w 
obecnych czasach. Organizatorką wy­
jazdu była pani Małgorzata Cichoń, 
wychowawczyni oddziału zerowego.

M.C.

Wizyta w bibliotece.

W Bibliotece Austriackiej w Opolu.
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* Co się wydarzyło w SP 2 * Zespół Szkół w Ozimku:

Wycieczka do Bierkowic Bliżej rynku pracy
Wydawało się, że pogoda popsuje nam przyjemność, jeszcze letniej, 

wycieczki. Nie popsuła. Ale... ze smutkiem stwierdziliśmy, że życie uczniów 
zawsze było bardzo ciężkie.

Na dawnej lekcji w bierkowickim skansenie.

Nowoczesne szkolnictwo zawodowe jest istotnym elementem rozwoju 
gospodarki. Właściwe zaplanowanie kształconych zawodów w stosunku do 
potrzeb rynku wydaje się rzeczą bardzo prostą do realizacji, ale praktyka 
mówi co innego. Najczęściej szkoły zawodowe kształcą uczniów bez kore­
lacji z rynkiem pracy w regionie, co w konsekwencji daje nam absolwentów 
szukających pracy, którzy później wyjeżdżają za granicę.

20 września wybraliśmy się do 
skansenu w Bierkowicach na lekcję 
muzealną „W dawnej szkole”. Wszyscy 
tak pchaliśmy się do wyjazdu, że zabra­
kło miejscówek w autokarze. Aż dziwne, 
że wszyscy tak chcieliśmy jechać ze 
szkoły do szkoły! Ale za to - do jakiej 
szkoły! Tam piszą prawdziwymi gęsimi 
piórami!

Pojechaliśmy w pełnym składzie 
klas ll-VI, z niezwykle liczną „obsta­
wą” nauczycieli, więc poszaleć się nie 
dało. Przekonaliśmy się, że to nic w 
porównaniu ze szkołą sprzed stu lat. 
Tam naprawdę nie dało się „szaleć”. 
W tamtej szkole uczeń nie śmiał nawet 
głośno odetchnąć, co uświadomiła nam

Wizyta zwierzęcej karetki
1 października do naszej szkoły 

przyjechała karetka, niby taka jak 
wszystkie, ale troszkę inna. Był to 
ambulans dla zwierząt.

Jak wszyscy wiemy, główną funk­
cją karetki jest ratowanie życia. Taką 
właśnie pracę wykonuje również ta 
karetka, jednak ratuje ona życie nie 
ludziom, lecz zwierzętom. Podczas 
pokazu pani weterynarz oprowadziła 
nas po ambulansie. Mogliśmy posłuchać 
bicia serca, zobaczyć jakim sprzętem 
medycznym ratuje się zagrożone życie 
zwierząt. Tak, jak w przypadku ludzi, 
również i w przypadku zwierząt liczy 
się czas, w jakim została udzielona 
pomoc. Teraz możemy być spokojni 
o naszych milusińskich, gdyż w sytu­
acjach groźnych, karetka dla zwierząt 
na pewno zdąży na czas.

Zespół redakcyjny 
„Śmiechu warte" 

pani przewodniczka, która wcieliła się 
w rolę nauczycielki z dawnych czasów. 
Dowiedzieliśmy się również, że nawet 
nasza polonistka dostałaby z kaligrafii 
najwyżej czwórkę z minusem, a my 
pewnie nie dostalibyśmy nawet troi. 
Takie wymagania stawiano uczniom 
sto lat temu!

Podobała nam się lekcja, bo była 
taka inna, a równocześnie tak podobna 
do naszych. Pod względem dyscypliny 
tysiąc razy gorsza niż nasze lekcje, 
ale pod względem wtłaczania wiedzy 
w biedne uczniowskie mózgi, bardzo 
podobna. Nawet nie wiecie, jak ciężkie 
od zawsze było i jest życie ucznia!

Karetka dla zwierząt w SP nr 2.

Opolszczyzna jest szczególnym 
miejscem odpływu młodych ludzi, którzy 
swoją przygodę zawodową rozpoczynają 
w Niemczech czy Holandii zamiast w kra­
ju, gdzie ich wykształcono. Co zrobić, by 
młody człowiek odnalazł się na krajowym 
rynku pracy, aby w sowim wyuczonym 
zawodzie znalazł satysfakcjonującą 
pracę? Konieczna jest modernizacja 
kształcenia zawodowego pod kątem 
gospodarki Opolszczyzny. Taki główny 
cel postawił sobie projekt „OPOLSKIE 
SZKOLNICTWO BLIŻEJ RYNKU 
PRACY" realizowany przez Regionalne 
Centrum Rozwoju Edukacji w Opolu.

Uczeń klasy 3WA zasadniczej szkoły zawodowej Mateusz Mrocheń, kształcący 
się w zawodzie mechanik pojazdów samochodowych, który odbywa praktyczną 
naukę zawodu w warsztacie mechaniki pojazdowej pana Marka Adamietz’a z 
Krasiejowa.

Do głównych założeń tego projektu 
zaliczymy ścisłą współpracę szkół za­
wodowych z opolskimi firmami i przed­
siębiorstwami, aby oferta kształcenia 
była zgodna z oczekiwaniami przed­
siębiorców i ich planami co do zatrud­
nienia absolwentów tych szkół. Projekt 
przewiduje 1150 czterotygodniowych 
staży i praktyk dla uczniów zarówno 
w przedsiębiorstwach opolskich jak 
i najlepszych firmach zagranicznych 
(MERCEDES, STIHL). Każda z 50 szkół 
biorących udział w projekcie otrzyma 
pracownię kształcenia zawodowego 
oraz pracownię fizyczno-chemiczną. 
Nowością jest organizacja szkolnych 
ośrodków kariery, gdzie uczniowie będą 
zakładać wirtualne firmy i nabierać do­
świadczenia w realnych kontaktach z 
ZUS-em czy Urzędem Skarbowym, a 
w ostatniej klasie najlepsi otrzymają 
wsparcie do założenia własnej, prawdzi­
wej firmy potrzebnej regionowi. Działań 
w projekcie jest bardzo dużo, wymienię 
tu jeszcze kilka - doradztwo zawo­
dowe, wyjazdy na targi branżowe,

30-godzinne zajęcia w szkole dla 
uczniów rozwijające kompetencje 
kluczowe, 30-godzinne zajęcia dla 
uczniów rozwijające kompetencje 
językowe - język obcy zawodowy.

Zespół Szkół w Ozimku, jako 
placówka prowadząca kształcenie za­
wodowe, przystąpiła do w/w projektu. 
Przypomnę, że kształcimy uczniów 
technikum w zawodzie technik eko­
nomista, technik informatyk, uczniów 
zasadniczych szkół zawodowych w 
zawodach, sprzedawca, mechanik 
pojazdów samochodowych, monter 
sieci instalacji i urządzeń sanitarnych, 

murarz-tynkarz stolarz, elektryk, 
blacharz samochodowy, lakiernik, 
elektromechanik, monter zabudowy 
i robót wykończeniowych w budow­
nictwie. Szkoła otrzyma nowoczesną 
pracownię komputerową dla uczniów 
technikum, dla kształcących się w naszej 
szkole sprzedawców otrzymamy pracow­
nię wyposażoną w kasy fiskalne oraz 
pracownię fizyczno-chemiczną. Nasi 
technicy wyjadą na bardzo atrakcyjne 
praktyki zawodowe. Zorganizowane 
dodatkowe zajęcia pozwolą na zdoby­
cie dodatkowej wiedzy i umiejętności. 
Udział w dodatkowych szkoleniach, 
seminariach, spotkaniach, wyjazdach 
zagranicznych, praktykach, kursach 
stwarza niepowtarzalne szanse i możli­
wości, przed jakimi stają uczniowie szkół 
z województwa opolskiego i oczywiście 
uczniowie naszego Zespołu Szkół w 
Ozimku. Projekt trwa od 1 sierpnia 
2013 do 31 maja 2015 r., z budżetem o 
łącznej sumie 18 843 000 zł.

Tomasz Ciekalski
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Przedszkole nr 1:

Święto pieczonego ziemniaka
Co roku Przedszkole Publiczne nr 1 w Ozimku organizuje dla swoich 

podopiecznych „Święto pieczonego ziemniaka”. Impreza taka odbyła się na 
terenie przedszkolnego ogrodu 19 września.

Wszystkie dzieci ze swoimi wycho­
wawczyniami, wspólnie z wodzirejem 
Zbigniewem Żabą, bawiły się w leśne 
podchody, szukając domku Baby Jagi. 
Towarzyszyły temu wielkie przygody 
i moc niespodzianek. Było też wiele 
konkursów i zabaw. Po osiągnięciu

założonego celu, przedszkolaki często­
wały się pieczonymi ziemniakami i kieł­
baskami. Dyrektor przedszkola Jolanta 
Szyszka dziękuje Radzie Rodziców 
oraz wszystkim pracownikom za pomoc 
okazaną w przygotowaniu tej imprezy.

(nieś)

Podziękowanie
W związku z remontami wykonywanymi w Przedszkolu Publicznym 

nr 1 w Ozimku, dyrektor przedszkola składa podziękowania:
- Panu Adrianowi Golletz - firmie A.D l. z Krzyżowej Doliny za wzorowe 

wykonanie renowacji dwóch pomieszczeń zaplecza kuchennego oraz bardzo 
dobrą współpracę.

- Panu Hubertowi Lochowi - firmie Instalatorstwo Elektryczne ze 
Szczedrzyka za bardzo dobrą współpracę w wykonaniu prac w zakresie wy­
miany instalacji elektrycznej, oświetlenia w pomieszczeniach przykuchennych 
placówki.

- Panu Norbertowi Feliksowi - firmie P P H.U „Feliks” z Pustkowa za 
nieodpłatne pomalowanie sali zabaw dla dzieci i korytarza przy kuchni

Dyrektor Przedszkola Publicznego nr 1 
Jolanta Szyszka

Dni Antoniowa 2013
Przez dwa dni - w sobotę i niedzielę 14-15 września na boisku osiedlowym 

nad rzeką Mała Panew obchodzono Dni Antoniowa.

W niedzielne popołudnie imprezę 
rozpoczęły dzieci z osiedla: Ewelina 
Strzelczyk, Manuela Bauer, Julia Dota 
i Paulina Pilot, śpiewając piosenki. 
Następnie odbyły się II mistrzostwa w 
przeciąganiu tira na czas. Najlepsi w tej 
konkurencji okazali się: 1. K. Prudel, 2. 
A. Jędrzejczyk, 3. A. Migura, którzy 
z rąk sołtysa Adama Hurka otrzy­
mali pamiątkowe puchary. Tira do

przeprowadzenia konkurencji użyczył 
Krzysztof Głowacz.

Gwiazdą wieczoru był Marek 
Biesiadny, który bawił śpiewem, dow­
cipami i konkursami, a wieczorem do 
tańca przygrywał zespół „Revers”. 
Organizatorem imprezy był sołtys Adam 
Hurek, który dziękuje za pomoc w or­
ganizacji imprezy oraz obsłudze stoisk.

(nieś)
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Nie spalajmy śmieci!
W okresie jesienno - zimowym, co roku pogarsza się jakość 

powietrza w naszym otoczeniu i jest to wynikiem spalania odpadów 
komunalnych w piecach i kotłach domowych. Wielu ludzi postrzega 
spalanie śmieci w domowych piecach za tanią, łatwo osiągalną 
i niekłopotliwą metodę pozbywania się odpadów. Niestety oszczęd­
ność jest jedynie pozorna, ponieważ może okazać się, że zaosz­
czędzone pieniądze przeznaczą wkrótce na kosztowne leczenie. 
Paląc śmieci w domu trujemy siebie i swoich najbliższych!!!

KOMUNIKAT
W związku ze zbliżającą się uroczystością Wszystkich Świętych 

informuję, że uruchomiona zostaje linia autobusowa na trasie:
- Parking przy Kościele Parafialnym w Ozimku
- Cmentarz Parafialny w Schodni
- Cmentarz Komunalny w Schodni Nowej.

W procesach spalania waż­
ną rolę odgrywa temperatura 
spalania, gdy jest zbyt niska w 
emitowanych spalinach powstają 
zanieczyszczenia, których od­
działywanie na środowisko natu­
ralne i zdrowie ludzi jest bardzo 
szkodliwe. Spalanie odpadów w 
paleniskach domowych odbywa 
się właśnie w niskich temperatu­
rach (200 - 500 °C) i towarzyszy 
mu emisja do atmosfery wielu 
zanieczyszczeń:

- nieorganiczne związki chloru,
- nieorganiczne związki fluoru,
- tlenki azotu (NO i NO2),
- dwutlenek siarki (SO2),
- tlenek węgla (CO) - czad,
- drobny pył zawierający związ­

ki metali ciężkich (zwłaszcza tok­
sycznego ołowiu i kadmu).

Ich szkodliwość dla naszego 
zdrowia jest szczególnie duża, 
ponieważ są one emitowane z tzw. 
źródeł emisji niskiej, czyli niskich 
kominów domostw lub małych 
lokalnych kotłowni, co umożliwia 
wyniesienie zanieczyszczeń na 
duże odległości i ich rozproszenie 
przez wiatr, czego efektem z kolei 

jest lokalny wzrost ilości substancji 
zanieczyszczających w powietrzu 
atmosferycznym.

Pamiętajmy, że podczas spa­
lania odpadów wytwarzają się 
silnie trujące związki chemiczne, 
powodujące wiele ciężkich, a na­
wet śmiertelnych chorób. Astma 
, alergie, nowotwory, to najczęst­
sze konsekwencje, jakie ponosi 
organizm z powodu wdychania 
zanieczyszczonego powietrza.

Pamiętajmy, że paląc w do­
mowym piecu odpadami, szko­
dzimy przede wszystkim sobie, 
najbliższej rodzinie i sąsiadom. 
Szczególnie wrażliwe na działanie 
toksyn są dzieci. Pomyśl o nich, 
zanim znowu wrzucisz śmieci do 
pieca.

Należy pamiętać, że 
zgodnie z art. 191 usta­
wy z dnia 14 grudnia 2012 r. 
o odpadach ( Dz. U. z 2013 r. poz. 
21 ) „ Kto, wbrew przepisowi art. 
155, termicznie przekształca od­
pady poza spalarnią odpadów lub 
współspalarnią odpadów podlega 
karze aresztu lub grzywny. ” - w 
wysokości do 5000,00 zł.

W dniu 31 października 2013r. 
autokar odjeżdżał będzie o godz. 
11°° i 1300 z parkingu przy Kościele 
Parafialnym w Ozimku. Odjazd z par­
kingu przy Cmentarzu Komunalnym 
o godz. 1230 i 1430, a o godz. 1245 
i 1445 odjazd sprzed Cmentarza 
Parafialnego w Schodni.

Dnia 1 listopada 2013r. autobus 
kursował będzie o pełnych godzi­
nach z parkingu przy Kościele, po­
cząwszy od godziny 8°° do godziny 
18°°.

Odjazd z Cmentarza 
Parafialnego co pół godziny po­
cząwszy od godz. 815.

Oświadczenie Zarządu Powiatu Opolskiego w sprawie 
sprzedaży części budynku znajdującego się w Ozimku 

przy ul. Częstochowskiej 31

Zarząd Powiatu Opolskiego uprzejmie informuje, że wyraził wstępną 
wolę zbycia na rzecz EMC Instytutu Medycznego części nieruchomości 
(Szpital św. Rocha), w której EMC prowadzi działalność medyczną od 2004 
roku. Ostateczną decyzję o zbyciu podejmie Rada Powiatu Opolskiego 
po złożeniu pisemnego wniosku przez zainteresowanych. Sytuacja 
pozostałych podmiotów wynajmujących powierzchnię w tym budynku 
pozostaje bez zmian. Najemcy zostali poinformowani o tym na spotkaniu 
z Przewodniczącym Zarządu Powiatu Opolskiego w dniu 10 września 
2013 r.

Przewodniczący Zarządu Powiatu Opolskiego 
Henryk Lakwa 

Opole, dnia 3 października 2013 roku

Odjazd z Cmentarza 
Komunalnego co pół godziny po­
cząwszy od godz. 830.

Dodatkowo w Dzień Zaduszny 2 
listopada 2013r. oraz w niedzielę 03 
listopada 2013r. autobus odjeżdżał 
będzie o godz. 9ooi 12°° z parkingu 
przy Kościele Parafialnym w Ozimku. 
Odjazd z parkingu przy Cmentarzu 
Komunalnym o godz. 1000 i 13.00, 
a o godz. 1015 i 1315 odjazd sprzed 
Cmentarza Parafialnego w Schodni.

Przejazd jest bezpłatny.

Burmistrz Ozimka 
Marek Korniak

SKORZYSTAJ Z KONTENERÓW
Urząd Gminy i Miasta w Ozimku oraz firma „Wywóz Nieczystości 

i Przewóz Ładunków Wiesław Strach” z Częstochowy zapraszają 
Mieszkańców Gminy Ozimek do ruchomego punktu zbiorki odpa­
dów wielkogabarytowych oraz niebezpiecznych komunalnych z 
gospodarstw domowych w systemie kontenerowym.

Zbierane będą następujące 
odpady:

- opakowania po farbach i la­
kierach oraz chemii gospodarczej,

- opakowania po olejach 
mineralnych,

- akumulatory, baterie,
- lampy fluorescencyjne i

żarówki,
- przeterminowane leki,
- opakowania po środkach 

ochrony roślin,
- zużyty sprzęt elektryczny i 

elektroniczny.
Poniżej podajemy harmono­

gram zbiórki.

Data Miejscowości objęte zbiórką Miejsce zbiórki Godziny
04 listopada 2013 BIESTRZYNNIK 

DYLAKI
Dylaki - ul. Fabryczna, plac przed Przedszkolem i 

Świetlicą Wiejską
11: 00- 16 : 00

05 listopada 2013 CHOBIE, GRODZIEC 
MNICHUS

Grodziec - ul. Tartaczna, plac przed byłym 
pawilonem GS

11: 00- 16 : 00

06 listopada 2013 KRASIEJÓW
KRZYŻOWA DOLINA

Krasiejów - centrum, parking przed kościołem 11: 00- 16 : 00

07 listopada 2013 JEDLICE, PUSTKÓW 
SZCZEDRZYK

Szczedrzyk - PI. 1 - go Maja, parking koło remizy 
OSP

11: 00- 16 : 00

08 listopada 2013 ANTONIÓW 
OZIMEK

Ozimek - ul. Częstochowska, parking przed 
kościołem

11: 00- 16 : 00

09 listopada 2013 NOWA SCHODNIA 
SCHODNIA

Schodnia - ul. ks. Piotra Gołąba, parking przed 
świetlicą wiejską, OSP

09: 00- 13: 00
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Co, gdzie, kiedy ... w listopadzie 2013
poniedziałek 15:00-16:00 Grodziec, Kuźnia Język angielski Stowarzyszenie „Nasz Grodziec”

16:00-17:00 Grodziec, Kuźnia Zajęcia plastyczne dla dzieci Stowarzyszenie „Nasz Grodziec”
wtorek 17.00 Szczedrzyk, świetlica Turnieje skata Klub Skata OSP

17:00-18:00 Grodziec, Kuźnia Dyżur logopedy Stowarzyszenie „Nasz Grodziec”
20:00-20:45 Dobrodzień, basen Aqua aerobik Stowarzyszenie „Nasz Grodziec”

środa 17:00-18:00 Grodziec, Kuźnia Korepetycje z matematyki Stowarzyszenie „Nasz Grodziec"
18:30-20:00 Grodziec, SP w Grodźcu Joga Stowarzyszenie „Nasz Grodziec”

sobota 13:00-15:00 Grodziec, Kuźnia Warsztaty fotograficzne Stowarzyszenie „Nasz Grodziec”
piątek 18.00 Szczedrzyk, świetlica Turnieje tysiąca sportowego Klub Skata OSP
07.11

(czwartek)
11:00 Dom Kultury w Ozimku, Biblioteka dla 

Dorosłych
„Spotkania z pasjami”- cykliczne dla seniorów MiGBP w Ozimku Biblioteka dla Dorosłych

8.11 
(Piątek)

15:00 Krzyżowa Dolina, Filia MiGBP „Sprawdź czy wiesz?”- zajęcia biblioteczne dla dzieci MiGBP, Filia w Krzyżowej Dolinie
16:00 Szczedrzyk, Filia MiGBP w Ozimku „Jaki znak twój?- Orzeł Biały”- zajęcia literacko-plastyczne 

dla dzieci
MiGBP w Ozimku Filia w Szczedrzyku

8-10.11.
(pt.-niedziela)

Wisła Jesienne zgrupowanie Ozimskiej Orkiestry Dętej Dom Kultury w Ozimku

11.11
(poniedziałek)

9.30 Ozimek, Kościół Parafialny DZIEŃ NIEPODLEGŁOŚCI - uroczysta Msza Święta za 
Ojczyznę, złożenie kwiatów pod pomnikiem przy Domu 
Kultury w Ozimku

Urząd Miasta i Gminy w Ozimku, Dom 
Kultury w Ozimku

13.30 Grodziec/Kuźnia IV Marsz Niepodległości im. Jerzego Bogusza Rada Sołecka, Stowarzyszenie 
„Nasz Grodziec”

15.00 Krasiejów, Kościół Parafialny Msza święta- uroczystości z okazji „Dnia św. Marcina” Caritas - Krasiejów
16.00 Nowa Schodnia, Kościół Paraf. Pochód św. Marcina DFK Schodnia
16.00 Schodnia, plac przy OSP Dzień św. Marcina Rada Sołecka, DFK, OSP
16.00 Szczedrzyk, Plac św. Mikołaja Msza święta- uroczystości z okazji „Dnia św. Marcina” Caritas - Szczedrzyk, DFK

12.11
(wtorek)

10:00 Dylaki, Filia MiGBP w Ozimku „Szukamy skarbów w bibliotece”- zajęcia dla przedszkolaków MiGBP w Ozimku
Filia w Dylakch

14.11
(czwartek)

11:00 Dom Kultury w Ozimku, Biblioteka dla 
Dorosłych

„Spotkania z pasjami”- cykliczne spotkania edukacyjno- 
kulturalne dla seniorów

MiGBP w Ozimku Biblioteka dla Dorosłych

15:00 Grodziec, Filia MiGBP w Ozimku „Zawody, których już nie ma”- zajęcia biblioteczne MiGBP w Ozimku Filia w Grodźcu
15.11

(Piątek)
16:00-17:30 Dylaki, Filia MiGBP w Ozimku „Każde dziecko to potrafi"- cykliczne zajęcia plastyczne dla 

dzieci
MiGBP w Ozimku Filia w Dylakch

22.11. 
(Piątek)

16:00-17:30 Dylaki, Filia MiGBP w Ozimku „Każde dziecko to potrafi”- cykliczne zajęcia plastyczne dla 
dzieci

MiGBP w Ozimku Filia w Dylakch

17.00 Galeria Motyw, Gminny Zespół Szkół 
w Ozimku

Wernisaż wystawy poplenerowej „Średniowieczny gród i 
kraina miodem płynąca”

Dom Kultury .Gminny Zespół Szkół 
w Ozimku

24.11.
(niedziela)

15.00 Grodziec/Kuźnia Mistrzostwa Grodżca w Kota” RS, Stowarzyszenie „Nasz Grodziec”

25.11
(poniedziałek)

10:00 Krasiejów, Filia MiGBP w Ozimku „Nasze misie, miśki, misiaczki”- zajęcia dla przedszkolaków MiGBP w Ozimku Filia w Krasiejowie

26.11 
(wtorek)

10:00 Dom Kultury w Ozimku Biblioteka dla 
Dzieci i Młodzieży

„Mój przyjaciel miś”- zajęcia dla przedszkolaków MiGBP w Ozimku Oddział dla Dzieci 
i Młodzieży

27.11 
(środa)

11:30 Dom Kultury w Ozimku 
Biblioteka dla Dzieci i Młodzieży

Spotkanie z Barbarą Ciwoniuk, autorką książek dla młodzieży MiGBP w Ozimku Oddział dla Dzieci 
i Młodzieży

28.11
(czwartek)

16:00 Dom Kultury w Ozimku Biblioteka dla 
Dzieci i Młodzieży

Andrzejkowy wieczór wróżb w bibliotece MiGBP w Ozimku Oddział dla Dzieci 
i Młodzieży

29.11 
(piątek)

16:00-17:30 Dylaki, Filia MiGBP w Ozimku „Każde dziecko to potrafi”- cykliczne zajęcia plastyczne dla 
dzieci

MiGBP w Ozimku
Filia w Dylakch

29.11-1.12
(pt.-niedziela)

Gorce-Turbacz Rajd Andrzejkowy Klub Turystyki Górskiej „KOZICA”

30.11 
(sobota)

18:00-24:00 Dom Kultury w Ozimku, sala taneczna Zabawa Andrzejkowa Rada Rodziców Gimnazjum nr 1 
w Ozimku

Wystawy:

- 01 - 30.11 - wystawa pt. „Historia Fotografią Utrwalona - Dom Kultury w Ozimku 1953-2013” (I piętro)
- „Co nam zostało z tych lat...” ekspozycja zachowanych kronik , pamiątek, dokumentów i wydawnictw z okresu 60-lecia działalności Domu Kultury i 

50-lecia Miejskiej i Gminnej Biblioteki Publicznej
- wystawa pt. „Książki i ludzie”. Opowieść o dwóch bibliotekach.
- wystawa pt. „Kuchnia dawniej i dziś”- Filia MiGBP w Dylakach

UWAGA!
Zapraszamy do udziału w sekcjach działających przy naszym Domu Kultury:
* mażoretki * break-dance * taniec orientalny (grupa początkująca- dorośli) * wokalna - studio Piosenki „Nonet” (grupa dziecięca, młodzieżowa i grupa dorosłych)
* teatralna * fotograficzna * taniec towarzyski * język angielski dla dzieci

Więcej informacji można uzyskać w Sekretariacie Domu Kultury lub telefonicznie pod numerem tel. 77/4651-139 wew. 101

GODZINY PRACY PLACÓWEK BIBLIOTECZNYCH
Placówka Poniedz. Wtorek Środa Czwartek Piątek

Biblioteka dla Dorosłych 8.00-18.00 8.00-18.00 8.00-18.00 8.00-18.00 8.00-18.00
Biblioteka dla Dzieci i Młodzieży 9.00-17.00 9.00-17.00 9.00-17.00 9.00-17.00 9.00-17.00

Filia w Krasiejowie 9.00-17.00 9.00-17.00 9.00-17.00
Filia w Grodźcu 9.00-13.00 9.00-13.00 14.00-18.00 14.00-18.00 14.00-18.00

Filia w Szczedrzyku 9.00-13.00 10.00-14.00 14.00-18.00 14.00-18.00 14.00-18.00
Filia w Dylakach 10.00 - 14.00 10.00-14.00 14.00-18.00 14.00-18.00 14.00-18.00

Filia w Krzyżowej Dolinie 9.00-13.00 13.00-17.00 14.00-18.00 14.00-18.00 14.00-18.00



2 życie gminy

Lekarz weterynarii radzi:

Koci świat
Koty są coraz częstszymi pacjentami w gabinetach weterynaryjnych. 

Spośród wielu problemów zdrowotnych, jakie występują u tych zwierząt, 
duże znaczenie mają choroby zakaźne, czyli wywoływane najczęściej przez 
wirusy lub bakterie, którymi kot może zarazić się przez bezpośredni lub 
pośredni kontakt z innym kotem. Postaram się przybliżyć dwie najczęściej 
występujące choroby zakaźne kotów.

Zakaźny katar koci:
Katarem kotów lekarze klinicyści 

określają zespół chorób obejmujących 
między innymi: zapalenie jamy noso­
wej i innych odcinków górnych dróg 
oddechowych, a także spojówek i jamy 
ustnej. Jest to choroba o złożonej etio­
logii - wywoływana przez różne wirusy 
w tym najczęściej przez herpeswirusy 
lub kaliciwirusy oraz wikłana przez liczne 
bakterie np. gronkowce, mikoplazmy, 
chlamydie. Herpeswirus jest mało odpor­
ny na czynniki środowiska zewnętrznego. 
Niszczy go wysoka temperatura oraz 
wszystkie powszechnie używane środki 
dezynfekcyjne. Jednak kaliciwirus kota 
jest znacznie bardziej wytrzymały. W śro­
dowisku zewnętrznym może przetrwać 
do 10 dni. O wiele słabiej reaguje na środ­
ki dezynfekcyjne. Oba wirusy są bardzo 
rozpowszechnione w populacji kotów. 
Katar pojawia się często w skupiskach 
kotów np. w schroniskach, hodowlach, u 
kotów piwnicznych. Do zarażenia może 
dojść poprzez kontakt z chorym kotem 
lub jego wydzielinami z nosa, worków 
spojówkowych i jamy ustnej, kontakt 
z kotem będącym nosicielem, a także 
przez wspólne kuwety, klatki, miski, 
ręce właścicieli. Ostra postać choroby 
występuje najczęściej u kociąt w wieku 
6-12 tygodni, natomiast u dorosłych 
zwierząt przejawia się jako przewlekłe 
lub nawrotowe zapalenie jamy nosowej 
lub spojówek. Przebieg i czas trwania 
choroby jest różny uzależniony od wieku 
kota, jego odporności oraz zjadliwości 
wirusa, który go zaatakował. Na począt­
ku choroby pojawia się kichanie oraz 
przezroczysty wypływ z nosa i oczu. 
Często dołącza się zapalenie spojówek, 
gorączka, brak apetytu. Zwierzę jest 
osowiałe i bardzo dużo śpi. Wydzielina 
z oczu i nosa z surowiczej zamienia się 
w ropną. Czasem kot może się obficie 
ślinić. W przypadku zakażenia kaliciwi- 
rusem charakterystycznym objawem są 
pęcherzyki, a potem nadżerki w jamie 
ustnej, głównie na języku, podniebieniu 
i wargach. Czasami może rozwinąć 
się zagrażające życiu zapalenie płuc, 
które często jest wikłane przez bak­
terie. Późnym objawem kaliciwirozy 
jest kulawizna i bolesność stawów. Do 
charakterystycznych objawów związa­
nych z herpeswirozą należą zapalenie 
spojówek oraz rogówki, często jako 
powikłanie tworzy się wrzód rogówki, 
który nieleczony może spowodować 
trwałe uszkodzenie oka.

Panleukopenia
Jest to bardzo zaraźliwa choro­

ba wirusowa przebiegająca z ostrym 
zapaleniem przewodu pokarmowego. 
Przyczyną panleukopenii jest parwowirus 
kotów podobny do tego, który wywołuje 
parwowirozę u psów. Wirus jest nie­
zwykle oporny na wpływy środowiska 
zewnętrznego, może w nim przetrwać na­
wet około roku. Do zakażenia dochodzi

najczęściej w trakcie bezpośredniego 
kontaktu z chorym kotem, lub jego wy­
dzielinami takimi jak mocz, kał, ślina, 
krew lub drogą pośrednią. Choroba wy­
stępuje często w populacjach kotów nie- 
szczepionych - piwnicznych w miastach 
oraz wiejskich. Choroba ta jest jedną 
z głównych przyczyn śmierci młodych 
kotów. Zachorować na panleukopenię 
może kot w każdym wieku, jednakże 
najczęściej występuje u kociąt i młodych 
kotów między 6 tygodniem a 4 miesiącem 
życia. Główne objawy, jakie występują 
to apatia, gorączka, brak apetytu i nie­
chęć do picia. Zwierzę leży na mostku, 
ma podkurczone przednie kończyny - 
jest to charakterystyczna pozycja, jaką 
przyjmuje kot z bolesnością w obrębie 
jamy brzusznej. Kot zaniedbuje toaletę, 
nie myje się. Pojawiają się wymioty, a 
następnie biegunka, które prowadzą do 
odwodnienia i często śmierci.

Profilaktyka
Leczenie kataru kociego i pan­

leukopenii często jest długotrwałe i 
kosztowne. Niestety nie da się całko­
wicie uchronić kotów przed choroba­
mi zakaźnymi, ale można zmniejszyć 
ryzyko zachorowania szczepiąc kota. 
Szczepienia profilaktyczne zaczynamy 
już u kociąt, ponieważ to one są najbar­
dziej zagrożone chorobami. Kociak zaraz 
po porodzie wraz z siarą zaopatruje się 
w tzw. matczyne przeciwciała, które 
zabezpieczają go w ciągu pierwszych 
tygodni życia. Poziom przeciwciał mat­
czynych od 7-8. tygodnia życia spada 
i można wprowadzić szczepienia. W 8. 
tygodniu życia kociak powinien zostać 
zaszczepiony przeciwko dwóm najgroź­
niejszym chorobom dla kotów tym wieku: 
panleukopenii i katarowi kociemu. Po 
ukończeniu 12. tygodnia życia należy 
wykonać powtórne szczepienie, a na­
stępnie regularnie odszczepiać. Należy 
również pamiętać, że szczepimy zwie­
rzęta uprzednio odrobaczone.

lek. wet. Anna Zymek-Kułak 
- specjalista chorób psów i kotów 
Gabinet Weterynaryjny w Ozimku, 

ul. Korczaka 8

Ustawa do ... śmieci
Minęło trzy miesiące od wprowadzenia ustawy śmieciowej. Według naszej 

opinii złej ustawy. Dlaczego?

Podniosła koszta wywozu i zagospo­
darowania odpadów komunalnych zarówno 
obywatelowi .gminom oraz firmom wywo­
zowym ,- zlikwidowała konkurencyjność 
.wolny rynek .odebrała obywatelom prawo 
do wyboru i negocjacji, - jest niesprawie­
dliwa wobec osób które wytwarzają mniej 
odpadów a płacą tyle samo w stosunku 
do tych którzy wytwarzają ich więcej, - 
nie zagwarantowała odpowiednią ilość 
instalacji do przetwarzania odpadów se­
gregowanych,- nie ustala i nie kontroluje 
cen surowców segregowanych

Mieszkańcy gminy Ozimek za wnie­
sioną opłatę otrzymali prawo do wywozu 
minimum dwa razy w miesiącu odpadów 
komunalnych mieszanych / zabudowy wie­
lorodzinne 2x tygodniowo/, raz w miesiącu 
odpadów segregowanych i BIO/zabudowy 
wielorodzinne 1x tygodniowo/, jak również 
raz na pół roku wywozu odpadów wielkoga­
barytowych , zużytego sprzętu AGD . RTV, 
oraz odpadów niebezpiecznych .

Głównym założeniem ustawy jest se­
gregacja odpadów. Ale w gminie Ozimek / w 
gminach w Polsce jest podobnie/jest albo 
brak edukacji ekologicznej albo brak chęci 
od segregacji,gdyż oceniam poziom segre­
gacji jako zły:- segregacja w zabudowach 
wielorodzinnych jest mieszana z innymi 
odpadami a ponadto jest mocno zabrudzona 
,- odpady BIO i pochodzenia roślinnego/ 
mieszane są produktami zwierzęcymi .folią 
, plastikiem i papierem- w gospodarstwach 
jednorodzinnych mieszkańcy ukrywają 
w segregacji odpady zanieczyszczone , 
odpady jednorazowego użytku jak i od­
pady pochodzenia budowlanego i niebez­
piecznego.- odpady nie są wystawiane w 
wyznaczonych godzinach i dniach.

Ogłoszenia drobne
Kupię garaż w Ozimku. Tel. 601 976 068.

Pokoje pracownicze do wynajęcia. Tel. 603 389 522.

Sprzedam działkę budowlaną 12 arów w Pustkowie.
Tel. 660 365 446.

Sprzedam - wynajmę lokal użytkowy 38 m2. Tel. 601 976 068.

Odpady segregowane /papier, szkło , 
plastik .folia , metal / mają być czyste pozba­
wione odpadów organicznych , oleistych, 
tłuszczowych i spożywczych . nie należy 
wrzucać odpadów i elementów budowlanych 
, niebezpiecznych .chemicznych, drobnych 
papierków, opakowań po słodyczach , chu­
steczek i ręczników jednorazowych , szmat, 
pampersów i styropianów . Opakowania 
po jogurtach, śmietanie, sokach, rybach 
powinny być czyste . Nie należy wrzucać 
odpadów wielomateriałowych np. sztucz­
ne choinki W przeciwnym razie odpad 
takiego rodzaju będzie traktowany jako 
odpad komunalny mieszany.

Powtarzające się sytuacje doprowadzą 
do wzrostu kosztów zagospodarowania 
odpadów , gdyż instalacje nie będą przyj­
mować odpadów w grupie odpadów segre­
gowanych, lecz będą kierować odpady na 
wysypisko odpadów komunalnych.

Taka sytuacja doprowadzi do wzrostu 
opłaty za odbiór i zagospodarowanie od­
padów przez mieszkańca gminy, a gmina 
nie osiągnie poziomu odzysku.

Chciałbym zaznaczyć ,że opisana sy­
tuacja nie jest złośliwością ani wymysłem z 
naszej czy gminy strony , lecz są to wymogi 
stawiane przez instalacje recyklingowe 
przetwarzające odpady segregowane , a 
które to narzuca ustawa o zagospodaro­
waniu odpadów.

Mam nadzieję , że ten krótki opis choć 
w części przybliży sytuację w gminie oraz 
zmobilizuje mieszkańców do prawidłowej 
segregacji, co niewątpliwie pozytywnie 
wpłynie w przyszłości na wysokość opłat 
za wywóz odpadów komunalnych.

Andrzej Kubów



reklama i ogłoszenia

Pustków, ul. Ozimska 69a
www.hema.ow.pl

Zaprasza na j ABal Sylwestrowy
Q 2013/2014

Mechanika pojazdowa
Elektromechanika

Zapisy od 10.11.1013 r. 
osobiście lub pod nr tel. 77 465 52 58

Serwis klimatyzacji
Serwis ogumienia
Diagnostyka komputerowa

Grodziec,
ul. Kwiatowa 8

W każdą niedzielę polecamy danie obiadowe 
w promocyjnej cenie 10,- zł

Ad^Car.

Mc3-KO
O Diagnostyka komputerowa w pojazdach
O Wymiana olejów, płynów, filtrów
O Spawanie plastików
O Naprawy bieżące

ELEKTROMECHANIKA SAMOCHODOWA
Adrian Młotek

OFERUJEMY KOMPLEKSOWĄ NAPRAWĘ 
WSZYSTKICH MAREK SAMOCHODÓW

O Elektromechanika pojazdowa (wymiana klocków, tarcz i inne) 
O AiltO-klimatyZacja (nabijanie, ozonowanie, naprawa) Antoniów
o Naprawa instalacji elektrycznej ul. Brzozowa 18
o Naprawa alternatorów, rozruszników Tel. 693 735 232

AUTO CZĘŚCI - Sklep Motoryzacyjny
Ozimek, ul. Dłuskiego 1 Tel. 530 700 822

Zapraszamy: pn.- pt. 9.00-17.00, sob. 9.00- 13.00

- pełny serwis klimatyzacji
- diagnostykę komputerową
- naprawę rozruszników i alternatorów
- pomiar i regulację geometrii zawieszenia
- montaż haków, alarmów, czujników 

parkowania i świateł do jazdy dziennej

Schodnia,
ul. Długa 12 

tel. 609 740 800

Usługi Remontowo-Budowlane 
sucha zabudowa wnętrz

♦ rozbudowa wnętrz
♦ zabudowa poddaszy
♦ sufity podwieszane
♦ ściany działowe
♦ tapetowanie, malowanie
♦ gładzie szpachlowe 

bezpyłowe
♦ docieplanie budynków
♦ elewacje

.z:#
Stadek

Tel. 774651 889, kom. 608 785 885
Schodnia, ul. Powstańców Śl. 19,46-040 Ozimek

Pielęgnacja psów i kotów

Aza-Psi Raj
Joanna Mościńska

uL Zamoście 14
46-040 Krasiejów 
TeL 661 080 194

e-mait: azapsiraj@op.pt

WYPOŻYCZALNIA SAMOCHODÓW
Schodnia

tel.: (+48) 784 784 084 
e-mail: pl@pl-auto.eu 

www.pl-auto.eu 
/ I \
P&L

/ V \
Naprawa lodówek, zamrażarek, pralek, zmywarek 

i innego sprzętu AGD.

Tel. 34 356 42 31, kom. 696 116102, 662 334581

Wszystkim, którzy w czasie choroby naszego 
Męża, Ojca i Dziadka

śp. Zbigniewa KRUPIŃSKIEGO 
dzielili z nami żal, okazywali współczucie i życzliwość 

oraz uczestniczyli w uroczystości pogrzebowej, 
składamy serdeczne podziękowania.

Żona, rodziny córki i syna

&ALDOM PRAWNICZE BIURO NIERUCHOMOŚCI 
mgr prawa Aldona Góżdź 

Licencja zawodowa 5359
Ozimek, ul. Dzierżona 2/7a (obok budynku UGiM)
tel. 508 237 594 www.aldombiuro.gratka.pl

Obrót nieruchomościami, doradztwo prawne, kredyty

---- USŁUGI HYDRAULICZNE-----
• montaż - konserwacja instalacji centralnego ogrzewania • 

• instalacje wodno-kanalizacyjne •
• pompy ciepła •

Czorniczek Bernard - Krasiejów 
tel. 77 465 37 19, kom. 606 356 399

NAGROBKI
odnawianie nagrobków

Zakład Kamieniarski
Józef Górny

Dylaki, ul. Szymona 9 c 
tel. 77 465 11 92 

kom. 603 59 23 29

Wystawa nagrobków 
- upusty cenowe.

http://www.hema.ow.pl
mailto:azapsiraj@op.pt
mailto:pl@pl-auto.eu
http://www.pl-auto.eu
http://www.aldombiuro.gratka.pl
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www.mlyp.pl
Usługi Remontowo Budowlane 

Mariusz Lyp

SALON PIELĘGNACJI ZWIERZĄT
oferuje:
* strzyżenie * trymowanie
* kąpiele pielęgnacyjne * kąpiele lecznicze
* porady z zakresu pielęgnacji i zdrowia

lekarz weterynarii Anna Zymek-Kułak
specjalista chorób psów i kotów

Ozimek, ul. Korczaka 8/13 (obok przedszkola)
tel. 604 656 880

Oferujemy sprzedaż i montaż:
- okien PCV
- okien dachowych
- drzwi
- rolet
- bram

Kontakt:
tel./fax: 774026750

MECHANIKA POJAZDOWA
i ELEKTRONIKA SAMOCHODÓW

P.H.U. “BONO”
Grodziec, ul. Częstochowska 75 
tel. 693 526 053

NOWOŚĆ 
moskitiery 

90zł m2
kom. 501717805
mail: fhuszalek@tlen.pl
adres: Galeria Venus

obok Biedronki

Bezpłatny pomiar i wycena

www.oknaopole.com

USŁUGI REMONTOWO-BUDOWLANE
- drobne roboty murarsko-tynkarskie
- kafel kowanie
- panele
- gładzie
- ścianki działowe

Sowa Mirosław
Pustków, ul. Ozimska 32 

tel. 603 192799

Sport-CentrumSp. z o.o.

Ozimek, ul. Słowackiego ID/dawny OSiR/

AUTO-GAllAŻ
NAPRAWA SAMOCHODÓW

Krzysztof Czech

- Naprawy blacharskie
- Naprawa powłok lakierniczych
- Kosmetyka samochodowa
- Wymiana szyb
- Spawanie plastiku
- Holowanie na lawecie

46-040 Grodziec
ul. Leśna 20 

tel. 606 699 216

SPECJALIZACJA:
- DACHÓWKA
- PAPA TERMOZGRZEWALNA
- PAPA TERMOZGRZEWALNA Z WARSTWĄ OCIEPLAJĄCĄ
- GONTY PAPOWE
- OKNA DACHOWE
- RYNNY, RURY SPUSTOWE
- DRABINKI PRZECIWŚNIEGOWE
-LAWY KOMINIARSKIE, DACHÓWKI KOMINOWE
- IZOLACJA BALKONÓW, TARASÓW
- WYKŁADANIE PŁYT TARASOWYCH
- FOLIA ZGRZEWALNA itd...
- NOWOŚĆ - TARASY DACHOWE
- ADAPTACJE PODDASZY

U nas miło spędzisz czas Godziny otwarcia:
Kręgle, bilard, piłkarzyki
i inne gry zręcznościowe. 
Hala sportowa, bufet oraz bistro.

Poniedziałek -Czwartek 17.00-23.00
Piątek,Sobota 15.00-24.00
Niedziela 15.00-23.00

http://www.mlyp.pl
mailto:fhuszalek@tlen.pl
http://www.oknaopole.com
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ARBI Roboty ziemne
Artur Bronder - wykopy pod budynki

(prace z użyciem minikoparki)
odwodnienia i drenaże, rowy 
wyburzenia i rozbiórki

- układanie kostki brukowej

Firma świadczy usługi:
• koparkami o różnych gabarytach 
BWvn aRKiróWayEW^:
SwAdECyROGbwYfrTRANSPÓRT

HURTOWNIA KWIATÓW SZTUCZNYCH
Hurt - Detal

Ozimek, ul. Opolska 11 
tel. 691815 536

W październiku 
zapraszamy w godzinach: 

poniedziałek - piątek 9.00 -17.00 
soboty 9.00 -13.00

ZAKŁAD STOLARSKI 
Paweł Dudzic 

Grodziec ul. Tartaczna 8 
tel. 785 824 378

RUSZTOWANIA, SZALUNKI USŁUGI BUDOWLANE
■ rusztowania elewacyjne przejezdne fasadowe - wynajem
■ montaż z uprawnieniami, transport
- szalunki stropowe, kubły zsypowe do gruzu
■ windy budowlane -wciągarki elektryczne
- zagęszczarki, docieplanie budynków malowanie

■ sucha zabudowa poddaszy, rozbiórki
• malowanie, tapetowanie
- adaptacja poddaszy, rigipsy

R. P. Mendel Tel. 71465 43 93,693 642 452, Krasiejów ul. Słoneczna 19 b

- SYPIALNIE
- KUCHNIE
- GARDEROBY
- SZAFY PRZESUWNE
- KOMODY
- BIURKA

MEBLE 
NA 

WYMIAR
http://mebledudzic.pl

SALON WYSTAWOWY - DOBRODZIEŃ UL. LUBLINIECKA 53
e-mail: meble.dudzic@gmail.com

USŁUGI
- strzyżenie

- trymowanie
- kąpiele pielęgnacyjne

- rozczesywanie 
skołtunionej sierści 

pełna kosmetyka

7*^1 EaSycjSMĘNDEM

Salon dla Psów i Kotów. Przyjazny dla Klientów i ich Pupili 
Krasiejów, ul. Słoneczna 19b, tel. 77 465 43 93, kom. 661427788 

(100 metrów od JuraParku)

Technika Grzewcza i Sanitarna

ul. Młyńska 1 
46-040 Krasiejów

OGRZEWANIE
INSTALA

http://mebledudzic.pl
mailto:meble.dudzic@gmail.com
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PiE^OńCZYC
JzAKŁAD ŚLUSARSKy7/^//^/

Wykonujemy:
- bramy garażowe uchylne

i skrzydłowe
- bramy przemysłowe
- bramy wjazdowe
- garaże składane
- drzwi garażowe
- ogrodzenia ozdobne, kute
- schody, balustrady
- inne usługi ślusarskie

Oferujemy usługi wraz z montażem także poza granicami kraju.

47-180 Izbicko, ul. Polna 27
tel. +48/77 461 76 53, kom. +48/606 529 301

USŁUGI BUDOWLANE "EKA" 
OFERUJE

* kompleksowe realizacje zleceń
* budynki jednorodzinne oraz inne obiekty
* więżby dachowe - pokrycia dachów
* remonty kapitalne
* rozbiórki
* systemy drenarskie

Joachim Bronder

ul. Powstańców Śląskich 124
46-040 Antoniów

tel.77 465 12 90
tel. kom. 606 756 014

Wykonujemy:
• Drzwi zewnętrzne i wewnętrzne
• Schody
• Cyklinowanie parkietu
• Usługi szklarskie
• Renowacja starych mebli, drzwi

STOLARSTWO

”BUHL”

www.stolarstwo-buhl.pl

46-042 Szczedrzyk, ul. Jedlicka 16. Tel. 77 465 52 20, 604 232 948.
Przyjmę ucznia do praktycznej nauki zawodu.

"ćdtm/c"
Schodnia, ul. Powstańców Śl. 53 

tel. 781 985 726
oferuje artykuły dla gołębi 

i innych zwierząt domowych 
oraz pasze dla drobiu i królików.

W miesiącach: listopad, grudzień, styczeń, luty 
zapraszamy w godzinach 10.00 -16.00 

w soboty 9.00 -13.00

Firma A.D.I. Adrian Golletz
Krzyżowa Dolina, Polna 48, 46-040 Ozimek 

tel. 77 4652930, kom. 660 445190

Budownictwo z jednej ręki
- usługi remontowo - budowlane
- sprzedaż hurtowa materiałów budowlanych
- prace ziemne - koparka
- usługi transportowe - wywrotka , HDS
- układanie kostki brukowej
- kompleksowe wykańczanie robót budowlanych
- aranżacja wnętrz
- sztukatorstwo
- malowanie
- kafelkowanie
- tynki ozdobne

Przyjmę uczniów do nauki w zawodach: 
murarz, malarz-tapeciarz, 

technolog robót wykończeniowych.

Zakład Remontowo - Budowlany
Artur Błyszcz

Antoniów, ul. Lipowa 87, tel. 660 121 342

BUDYNKI OD PODSTAW
adaptacja poddaszy 

docieplanie budynków 
sufity podwieszane 
gładzie szpachlowe 

regipsy 
malowanie 

sprzedaż materiałów budowlanych

http://www.stolarstwo-buhl.pl
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Bank Spółdzielczy w Leśnicy 

Oddział w Ozimku 
ul. Powstańców Śląskich 1

Ułacthionnnofc ffw
w ©Emfcun g[pcWfe3csDE^rnTD

i

niski koszt obsługi, wygodny
i bez opłat dostęp do swoich pieniędzy 

w sieci ponad 2800 bankomatów

Informacja tel. 77 4651-309, 77 4651-307

ELEKTRO EKSPERT
UWAGA! MEGA PROMOCJA!
KUP TELEWIZOR SAMSUNG 40 CALI FULL HD

za jedyne 1888 zł .
a otrzymasz \

KĄ łt|ERUNKOWĄ%ELEVES 

łGRATIS!!! '
ANTENĘ HIS

o wartości

Promocja do wyczekania sów!

Oferta ważna tylko w wy^ecjalizowinym sklepie 
w Ozimku, ul. Wyzwolenia 30.ELEKTRO EKSPERT \

POGOTOWIE ANTENOWE TEL: 785-037-101
ZAPRASZAMY

NA WYBRANE MODELE PILAREK 
* PIŁA ŁAŃCUCHOWA 

* IŁ OLEJU FORESTPLUS 
GRATIS

Sienne promocje ?
ILARKI JUŻ OD 699,00 ZŁ

B+B Bronek Sp. z o.o.
46-040 Schodnia/Ozimek

ul. ks. P. Gołąba 21 
tel. 77 465 15 61, fax 77 465 44 78 

kom. 601 843070 
www.bronek.com.plBRONKOWIE

USUWANIE WGNIECEŃ
BEZ LAKIEROWANIA

Tanio, szybko i profesjonalnie

ECODO, ul. Brzeziny 22a
46-040 Krasiejów
tel. 77 465 37 60 lub 535 01 22 77 
e-mail: ecodoauto@gmail.com

Usuwanie wgnieceń bez potrzeby lakierowania.

46-040 KRASIEJÓW k. Ozimka, ul. Brzeziny 22a 
tel./fax (77) 465 37 60. 465 44 96
kom. 605 371 125, e-mail: kartel@punkt.pl

www.kartel.auto.pl

5’^ona 

opon
L i « 7A l felai aluminiowe 85 zł felgi stalowe /Uzi Te'9' 

k“wyrman°a°gratis!
bezpłatnie:
• pompowanie azotem 
. komputerowy test 
. sprawdzenie płynu chłodniczego-

http://www.bronek.com.pl
mailto:ecodoauto@gmail.com
mailto:kartel@punkt.pl
http://www.kartel.auto.pl
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usługi transportowe materiałów sypkich do 27 ton

Sprzedaż kruszyw:
- kruszywo drogowe i pod kostkę
- piaski, żwiry
- żwirki ozdobne
- pospółki piaskowo-żwirowe
- humus
Dla rolników:
- wapno nawozowe: magnezowe, węglanowe, tlenkowe

Schodnia, ul. Ciepłownicza 3, 
tel. 77 417 10 33 

tel. kom. 604 105 969,607 115 794

ETONIARSTWO
ZBUPH Rudolf Błyszcz

Ozimek, ul. Ciepłownicza 3, tel. 77 401 96 90 
Zawadzkie, ul. Lubliniecka, tel. 77 461 65 17

tel. kom. 603 873 186, 695 758 267
• sprzedaż betonu z dostawg do klienta, pompa, sprzedaż bloczków

• kruszenie gruzu betonowego
• wykonywanie posadzek 

przemysłowych
• kompleksowe wykonywanie 

robót budowlanych

www.betoniarniablyszcz.pl

Utwardzony teren przemysłowo-usługowy 
o powierzchni 69 ar wraz z budynkiem.
Budynek po kapitalnym remoncie piwnic i parteru 
(na parterze mieściła się Restauracja Dobre Jadło), 
pierwsze i drugie piętro do adaptacji 
z przeznaczeniem na dowolne funkcje.

NA SPRZEDAŻ
Miejsce idealne na siedzibę firmy (np. handlowej, 
transportowej) lub sklep wielobrażowy.
BUDYNEK - możliwa adaptacja na mieszkania, biura 
lub połączenie tych funkcji,
PLAC UTWARDZONY - do wykorzystania jako 
parking lub plac składowy,
WIATY MAGAZYNOWO-WARSZTATOWE (w tylnej 
części działki) - do przeznaczenia na magazyny 
lub stanowiska warsztatowe.

GRODZIEC
przy trasie OPOLE-CZĘSTOCHOWA ok. 6 km od Ozimka

Wszelkie informacje - tel. 501 363 426

STOLARart
Antoniów, ul. Boczna 2 

tel. 600 475171, 77/5430576 .stolarart.cba.pl e-mail: jendrzej.r@wp.pl
Wykonujemy:
• schody samonośne i na beton
• drzwi wewnętrzne i zewnętrzne
• okiennice
• altany
• szafy wnękowe

Usługi montażu drzwi i okien.

Sprzedaż: łaty, kantówka, podbitka itp.

WWW

NAJLEPSZA MARKA W NAJLEPSZEJ CENIE

OKNA $
■TwwTwrwrwrw'- i ' r n ■ wyaMr&ćjWarsztat Mechaniczny RAKO Hubert Grabowski

Ozimek, ul. Dworcowa 1, tel. 77/4026316, fax 77/4026315 
e-mail: rako@faxon.opole.pl

W NASZYM SKLEPIE OFERUJEMY:

• AKUMULATORY
• ŚRUBY, OPASKI, OBEJMY, ZABEZPIECZENIA
. OLEJE SAMOCHODOWE I ROLNICZE
. CZĘŚCI WYPOSAŻENIA SAMOCHODU
. PODKŁADKI MIEDZIANE, METALOWO-GUMOWE
• ŁOŻYSKA
. FILTRY
• Itp.

A TAKŻE:

. ZAKUWANIE PRZEWODÓW HYDRAULICZNYCH
(w tym węży do klimatyzacji, wody, oleju oraz myjek 
ciśnieniowych)

• USZCZELNIENIA (simmeringi), ORINGI
• ZŁĄCZKI, SZYBKOZŁĄCZA
.NYPLE

Zapraszamy: pn.- pt. 7.00 -16.00, sob. 7.00 -13.00
i .

1993 • 20 LA7 NA ItyNKU • 2013 Zadzwoń już teraz i umów się na bezpłatny pomiar

SYSTEM 
RATALNY 

dopasowany do Twoich 
potrzeb

czastrM/aniaJ^ 
do *2n<ia 5 Moskitiery

nałe zabezpieczenie przed k<

■

r i

tomarami

SERwitT^KIErT*”^
Wykonujemy serwisy oraz konserwacje okien wszystkich marek i producentów.

Masz problem z oknami? Twoje okna nie domykają sie? Zadzwoń już teraz
Producenci okuć zalecają coroczną konserwację która znacznie przedłuży żywotność 
Twoich okien. Wykonujemy naprawy oraz regulację okuć, wymianę uszkodzonych wkładów 
szybowych, klamek, konserwację uszczelek, profili okiennych.

Ozimek, ul. Wyzwolenia 24, tel./fax 077 44-36-600

http://www.betoniarniablyszcz.pl
stolarart.cba.pl
mailto:jendrzej.r@wp.pl
mailto:rako@faxon.opole.pl
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FIRMAHANDLOWA “O|»-N!A-AUT”
Jan Tj-lHa tel. 77 402 67 25, 77 402 67 26, fax. 77 402 67 27

Poleca po przystępnych cenach:
* węgiel, miał węglowy
* flotokoncentrat
* groszek EKO
* pasze, premiksy
* koncentraty, fitaminy itp. 

z firmy “Sano”
* odzież i obuwie robocze
* nasiona ogrodnicze
* tanie znicze i wkłady

* materiały budowlane
* stropy i nadproża
* stal budowlaną, tarcicę
* impregnaty do drewna
* gwoździe, śruby, kołki itp.
* nawozy mineralne
* skup złomu

Zapraszamy na skład materiałów 
w Krasiejowie, ul. Młyńska 1: 

poniedziałek - piątek 7.00 -16.00 
sobota 7.00 -13.00

Żaluzje
■ Moskitiery

■ Roletki materiałowe
Rolety zewnętrzne

Bramy garażowe

Okna energooszczędne: 
drewniane i PCV 

Parapety

■Roiło

^ OPTYK HANDLOWO-USŁUGOWA Spółka Cywilna

J.T.M. SŁOCIAK
Galeria "Venus" Ozimek, ul. Hutnicza 5

Czynny: pn.-pt. 10.00 -17.0(), sobota 9.()0 -12.03
(dawny SŁOWOBUD)

46-040 Ozimek, ul. Dworcowa 1OB 
tel./fax 77 465 19 33

zaprasza w każdy czwartek na

KOMPUTEROWE BADANIE WZROKU
Zapisy osobiście lub pod nr tel. 77 4206074

BHR POD KflSZTflnem
Szczedrzyk, Plac 1-go Maja 8, tel. 77 465 51 25

OFERUJEMY USŁUGI CATERINGOWE
Organizacja przyjęć w domu Klienta

Polecamy tanie i smaczne obiady
KUCHNI ŚLĄSKIEJ

OFERUJEMY:

• panele podłogowe
i ścienne

• płytki ceramiczne
• drzwi
• materiały budowlane
• opał

Posiadamy stany 
magazynowe.

Zapraszamy: pn.- pt. 7.00 -17.00, sob. 8.00 -13.00

KDRZENIEC
____________________

USŁUGI REMONTOWO-BUDOWLANE

USŁUGI REMONTOWO-BUDOWLANE

TEL. 505 055 871
KRASIEJÓW, UL. DOLNA 4

Organizujemy na miejscu lub u Klientów:
♦ wesela ♦ komunie ♦ stypy ♦

♦ imprezy rodzinne ♦
♦ przyjęcia okolicznościowe ♦

DREW-PLflST"
OKNA PCV - ALU - DREWNO 

Rolety zewnętrzne i wewnętrzne 
Drzwi zewnętrzne - wewnętrzne - antywłamaniowe

Wykańczanie wnętrz:
montaż paneli, regipsy, roboty murarskie

Jesienna promocja na okna PCV 
ALUPLAST i GEALAN

Docieplenia i malowanie elewacji budynków 
Kompleksowe wykończenia wnętrz 

Adaptacja, sucha zabudowa poddaszy
Przyjmę uczniów na praktyczną naukę w zawodzie 

malarz-tapeciarz

Nasz czytelnik może być Twoim Klientem! 
Zadzwoń - tel. 077 465 30 83 codziennie po godz- 16.00 

tel. kom. 0-607 842 313
CENY REKLAM I OGŁOSZEŃ:

- strony kolorowe........................................................... 2,50 zł/cm2
- strony czarno-białe....................................................  1,50 zł/cm2
- kondołencje, podziękowania....................................  1,00 zł/cm2
- ogłoszenia drobne....................................................1,00 zł/słowo
- upusty dla stałych klientów.

Do w/w cen dolicza się podatek VAT.

J

Serwisujemy i naprawiamy 
wszystkie systemy okien i drzwi

"Wiadomości Ozimskie" 
Lokalna gazeta samorządowa 

Miasta i Gminy Ozimek.

STAŁA WYSTAWA - BIURO HANDLOWE
46-040 Ozimek, ul. Powstańców Śląskich 9

tel./fax 77 465 43 52, kom. 697 791 673
Zapraszamy: poniedziałek - piątek 10.00 - 16.00 

Redakcja: Witold Żurawicki (red. naczelny), Janusz Dziuban 
Współpraca: Krzysztof Spałek, Jan Niesłony, Ryszard Bożym
E-mail: wo@ugim.ozimek.pl Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów.
Skład komputerowy: UGIM Ozimek
Druk: Drukarnia TOP DRUK - Łomża

mailto:wo@ugim.ozimek.pl


HrtKfiDlB
Ozimek, ul. Dłuskiego 1, teł. 77 4436688

Ksero * Pieczątki

WIZYTÓWKI * FAX

19.08.*006

Wykonujemy także w j. niemieckim, holenderskim i angielskim:

- zaproszenia (ślubne, urodzinowe, komunijne i okolicznościowe)
- naklejki ("Wódka Weselna", urodzinowe, Srebrne i Złote Gody)
- karteczki do kołacza
- zawieszki na alkohol
- tablice rejestracyjne
- podziękowania

Nowość! Grawerowane długopisy, breloczki do kluczy, 
wizytowniki, kieliszki, statuetki.

Ozimek, ul. Wyzwolenia 24, tel. 77 44 36 269

Ozimek, ul. Wyzwolenia 38, tel. 77/402 66 25

F=ursizki

www .doi/v\e,xoziw\ek.pl

sklep Pamela
ART. SZKOLNE 

I BIUROWE

USŁUGI: 
ksero kolor 
pieczątki 
wizytówki 
fax

ZABAWKI I INNE

Zapraszamy w godz. 9.00 - 17.00, w soboty 9.00 -13.00

Ozimek, ul. Hutnicza 3 (obok C.H."PAMELA”)

USŁUGI REMONTOWO- BUDOWLANE
Roman Czyrnia

- budowa domków jednorodzinnych pod klucz
- docieplenia budynków
- adaptacja poddaszy
- regipsy, płytki
- malowanie

Niwki, ul. Wiejska 52
tel. 77 421 96 53
kom. 602 533 563
e-mail: czyrnia.roman@op.pl

SKLEP‘TERKA"
■ 1 1 Rok założenia 1983

Ozimek, ul. Częstochowska 12a, tel. 77/ 465 10 17 
zaprasza w godz. 7.00 - 17.00, w soboty 8.00 - 13.00

Mieszalnik farb oraz tynków ozdobnych i mozaikowych firm: 
NOBILES, LAKMA 
Tynki i farby firm:

ATLAS, ŚNIEŻKA, DEKORAL, DULUX i inne
Ekskluzywna dekoracja wnętrz: 

stiuki wapienne i trawertyny firmy GUARDI 
Zamki, okucia, galanteria metalowa 

Dorabianie kluczy domowych 
Panele, listwy, okleiny

■< ■

KANTOR i 
wymiany walut

Każda środa 
dniem z rabatem

Dowóz towaru gratis
- do 10 km

Akceptujemy karty 
płatnicze

xoziw/ek.pl
mailto:czyrnia.roman@op.pl

